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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutninger:
Godkendt med bemærkninger.
FORMTEXT .



Punkt 2: Forslag til budget 2023-2026

EMN-2022-504031

Beslutninger:
Tilbagesendes Magistraten med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12. oktober 2022 har vedtaget følgende fire
ændringer til Magistratens vedtagende budget af 5. september 2022:
1) 31 stemte for de tekniske korrektioner fra 1. og 2. fællesmøde.
2) 31 stemte for valg af statsgaranti for budgetteringen af skat og generelle tilskud
3) 30 stemte for ændringsforslaget fra forligsparterne (budgetforliget), Solveig Munk var imod.
4) 31 stemte for det tekniske ændringsforslag af 12.oktober 2022 om, at anlægsrammen ikke reduceres.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 og 11.

Resume
Coronakrisen præger stadig verdensøkonomien, og viser sig i stigende priser og udfordringer med forsyningskæderne.
Samtidig er Danmark ramt af den største sikkerhedspolitiske krise siden Cubakrisen.
Den landspolitiske aftale, som blev indgået i foråret, om et historisk løft af forsvarsudgifterne, udgifter til at accelerere
den grønne omstilling og frigøre Danmark fra russisk gas samt den højeste inflation i 4 årtier har været medvirkende til en
stram aftale om kommunernes økonomi for 2023. En aftale hvor der er givet penge til demografi, mens pengene til anlæg
er skåret betydeligt i forhold til tidligere samtidig med, at der ikke er fundet flere midler til at løse de store udfordringer
på det specialiserede socialområde, på sundhedsområdet og i forhold til inklusion af børn i skoler og daginstitutioner.
Beløb til budgetmodeller er indarbejdet fuldt ud i budgetforslaget.
I budgetforslaget er der lagt vægt på at omprioritere ressourcer til netop disse områder, hvor man finder de mest sårbare
og udsatte i kommunen på tværs af alder.
Fokus i budgetforslaget er at bidrage til at finde de rigtige og varige løsninger på en række alvorlige
velfærdsudfordringer (vilde problemer). Det er områder, der står i vejen for, at Aarhus kan blive en god by for alle.
Løsningerne er komplekse, og kalder på nytænkning og intelligent anvendelse af ny teknologi, nedbrydning af siloer og
stærkere samarbejde på tværs – både internt i Aarhus Kommune og i forhold til andre aktører, andre modeller for
inddragelse af civilsamfundet, osv. Det er problemer, som vi skal holde fokus på i en årrække, og som ikke kan løses af
Aarhus Kommune alene. Med budgetforslaget tager vi de første vigtige skridt.
Flere faktorer indebærer, at økonomien på socialområdet fortsat er under et meget stort pres. For at håndtere de
grundlæggende ubalancer og sikre, at alle Aarhusianere – også de udsatte og sårbare – kan have et godt liv, lægger
budgetforslaget op til at gennemføre en omfattende udvikling og omlægning i forlængelse af den sociale
bæredygtighedsplan. Som led heri lægges der op til et budgetløft – i alt 488 mio. kr. i perioden 2022-2026.
Den nyligt afsluttede analyse af bredere børnefællesskaber peger på en stigning i antallet af børn i udfordringer og som
ikke trives, og at udfordringerne bliver stadigt mere komplekse. For at kunne sætte ind med nogle af de løsninger, som
analysen lægger op til, tilføres området 55 mio. kr. årligt – i alt 220 mio. kr., så alle børn kan blive en del af det bredere
børnefællesskab.
Også på sundheds- og ældreområdet står Aarhus Kommune overfor store udfordringer. Antallet af ældre over 80 år stiger,
antallet af borgere med kroniske sygdomme stiger ligeledes, og den nye sundhedsreform betyder, at flere opgaver bliver
løst i kommunerne. Derfor foretages der i budgettet et løft af muligheden for at imødegå disse udfordringer med 15 mio.
kr. i 2023 og 30 mio. kr. i de efterfølgende år – i alt 105 mio. kr. Konkret etableres en sundhedsfond med fokus på
langsigtede investeringer i nye løsninger, herunder fokus på motion. Oveni de 105 mio. kr. er der i finansloven givet 12,5
mio. kr. årligt til sundhedsområdet som en del af regeringens sundhedspakke. I alt tilføres sundhedsområdet 155 mio. kr. i
budgetperioden.
Den stramme økonomiaftale kombineret med fuld kompensation til afdelingerne for coronarelaterede merudgifter, og med
et samlet løft på de tre områder på 200 mio. kr. årligt betyder, at der for at opnå et budget i balance er behov for at
gennemføre årlige budgetreduktioner på 312 mio. kr.
For at begrænse behovet for besparelser på de mest borgernære ydelser forlænges den 10-årige investeringsplan med et
ekstra år, ligesom der indarbejdes effektiviseringer via omorganisering af ejendomsområdet for 20 mio. kr. i 2024, 40 mio.
kr. i 2025 og 60 mio. kr. i 2026.
Efter disse tiltag udgør behovet for årlige besparelser 229 mio. kr. svarende til 1,6 % af de decentraliserede rammer. Der
vil være fokus på, at besparelserne udarbejdes og gennemføres i overensstemmelse med Aarhuskompasset. Det betyder, at
afsættet skal være med fokus på værdi for borgerne, samskabelse, vidensinformeret, så den største værdi for borgerne
fastholdes. Men det kan ikke undgås, at der også vil være konsekvenser for serviceniveauet. Magistratsafdelingerne
fremsender ultimo oktober efter løbende koordination i Direktørgruppen bidrag til et samlet katalog med besparelser
svarende til det fulde beløb.
Efterfølgende sendes forslagene i høring og på baggrund heraf mødes forligspartierne og drøfter, om der evt. skal
gennemføres justeringer. Udgangspunktet er, at forslagene i kataloget gennemføres medmindre forligspartierne beslutter



andet. Såfremt der er forslag, der ikke ønskes gennemført, peger forligspartierne på andre forslag på samme
politikområde.
Sideløbende med udarbejdelsen af sparekataloger arbejder Direktørgruppen med udviklingen af nye måder at indrette den
kommunale opgaveløsning på. ”Fælles Om Nye Løsninger 2” vil særligt have fokus på tværmagistratslige indsatser på
digitaliseringsområdet samt klimabevidst, brugerorienteret og effektiv bygningsdrift på ejendomsområdet. Med
udgangspunkt i en mere samlet organisering indarbejdes der i budgetperioden effektiviseringsgevinster på
ejendomsområdet for 20 mio. kr. i 2024, 40 mio. kr. i 2025 og 60 mio. kr. i 2026. Udenfor budgetperioden fortsætter
indfasningen af effektiviseringsgevinster, så de når 80 mio. kr. i 2027 og 100 mio. kr. i 2028 og fremover. På
digitaliseringsområdet fastsættes et måltal for effektiviseringsgevinsterne, som gradvist stiger til 100 mio. kr. i 2028.
Gevinsterne forbliver i magistratsafdelingerne, hvorfor de kan indgå i afdelingernes kataloger og indfrielse af
effektiviseringskrav.
I budgetforslaget er der herudover indarbejdet følgende initiativer:
- 8,5 mio. kr. årligt svarende til ca. 16 fuldtidsstillinger til løft af kapaciteten i byggesagsbehandlingen finansieret af en
effektiv oprydning i BBR-registret samt merindtægter fra byggesagsgebyrer.
- 35 mio. kr. årligt til investeringsmodeller på beskæftigelsesområdet. Der investeres i en intensiv beskæftigelsesindsats
for en gruppe borgere, som har brug for en fokuseret indsats for at komme i arbejde. Investeringsmodellerne finansieres af
sparede forsørgelsesydelser.
- 5,4 mio. kr. til videreuddannelse af social- og sundhedshjælpere og -assistenter, samt evt. midlertidige løntillæg.
- Forskydninger af 45 % af magistratsafdelingernes anlægsbudgetter i 2023, svarende til 1.015 mio. kr. med henblik på
undgå anlægssanktioner, men også at få en mere realistisk periodisering.
- 21 mio. kr. årligt til styrkelse af det IT-mæssige fundament - finansieret ved gevinsten som følge af indkøb af el til
gunstige priser, og fordi vi ikke bruger naturgas. Herudover 4. mio. kr. i 2023 og 11 mio. kr. fra 2024 på en ny
sikkerhedsløsning, som beskytter Aarhus Kommune mod cyberangreb, finansieret på samme måde.
- 2,2 mio. kr. til nødvendig tilpasning af lokaler ved etablering af 10. klassecenteret på AARHUS TECH., jf. budget 2022.
- Der gennemføres kompenserende klimatiltag i form af solceller på kommunale tage og styrket energirenovering, og den
interne klimaafgift/skyggeprisen på CO2 forhøjes til 1.000 kr./ton CO2e og pålægges yderligere følgende varegrupper:
kunstgødning, kopipapir, printere, skærme, tablets og servere.
Efter indarbejdelsen af disse initiativer samt de beskrevne besparelser er den finansielle egenkapital ved udgangen af 2026
på niveau med målet for den finansielle egenkapital. Det betyder, at der i budgetforslaget ikke er yderligere råderum til at
igangsætte initiativer udover de allerede beskrevne i budgetperioden 2023-2026.
Rådmand Nicolaj Bang, rådmand Christian Budde, rådmand Thomas Medom, Rådmand Rabih Azad-Ahmad, Henrik
Arens og Thure Hastrup tog forbehold.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Byrådet drøfter og godkender eventuelle ændringer til budgetforslaget 2023. Budgetforslaget er beskrevet i
nedenstående.

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 05-09-2022
Punktnummer:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 5. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 26. august 2022. De fremsendte ændringsforslag er ikke tiltrådt.
Rådmand Nicolaj Bang, rådmand Christian Budde, rådmand Thomas Medom, Rådmand Rabih Azad-Ahmad, Henrik
Arens og Thure Hastrup tog forbehold. Forhandlingerne torsdag kan eventuelt fortsætte efter midnat, hvis nødvendigt, og
hvis vurderingen er, at resultatet er tæt på.
Der er udfordringer på landsplan med at overholde anlægsrammen og i forhold til skat. Også i forhold til servicerammen
kan der komme udfordringer i den videre proces.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 14-09-2022
Punktnummer:
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 14. september 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 3 - 9.
Udvalg: Fælles udvalgsmøde
Dato: 05-10-2022
Punktnummer: 1
Magistraten og Økonomiudvalget kunne tiltræde en række tekniske ændringer til
budgetforslaget jf. ’Notat til 2. fællesmøde - Tekniske korrektioner til budgetforslaget
2023-2026’, samt valg af statsgaranti for 2023.
Steen Bording Andersen og Bünyamin Simsek var forhindrede i at deltage i 1. fællesmøde.



Christian Budde og Bünyamin Simsek var forhindrede i at deltage i 2. fællesmøde.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Budgetredegørelse 2023-2026

Bilag 2: Forudsætninger i forslag til budget 2023-2026

Bilag 3: Ændringer i økonomien siden budget 2022-2025

Bilag 4: Måltal for den finansielle egenkapital i budget 2023-2026

Bilag 5: Proces og retningslinjer for samt fordeling af besparelser på magistratsafdelinger i budget 2023

Bilag 6: Borgmesterens Afdelings bemærkninger til magistratsafdelingernes belysninger af budgetforslag

Bilag 7: Anlægsforskydninger i Magistratens budget 2023

Bilag 8: Analyse af bredere børnefællesskaber på almenområdet, specialtilbud og PPR

Bilag 9: Resumé af Østjyllands Brandvæsens udkast til udviklingsplan

Bilag 10: Oversigt over budgetudfordringer i magistratsafdelingernes følgebreve, budget 2023

Bilag 11: Analyse af Aarhus Kommunes serviceniveau opdelt på områder

Bilag 12: Ramme om arbejdet med Fonden for blandede byer

Bilag 13: Styrkelse af byggesagsbehandlingen

Bilag 14: Aarhusmål i Magistratens budget 2023

Ændringsforslag fra V og UFP om ældre med handicap (påført 02.09.2022)

Ændringsforslag fra V om brug af eksterne konsulenter (påført 02.09.2022)

Ændringsforslag fra V, SF og RV om ejendomsområdet (påført 02.09.2022)

Ændringsforslag fra R og RV om Serviceportal - MKB justeringer (påført 05.09.2022)

Fælleserklæring

Foretrædebemærkninger

Bilag til foretræde: Værksted eller Gadeidrættens paradis

Bilag til foretræde: : Interessetilkendegivelse GADEIDRÆT I A°RHUS

Bilag til foretræde: Billeder

Budgetændringer fra Magistratens budgetforslag til endeligt budget (påført 10.10.2022)

Afstemningsliste (påført 10.10.2022)

Teknisk ændringsforslag fra borgmesteren (påført 12.10.2022)

Meningstilkendegivelse Hjerneskadeforeningen



Punkt 3: Materiale til 1. fællesmøde

EMN-2022-504031

Beslutninger:
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 og 11.

Sagsforløb:
Udvalg: Fælles udvalgsmøde
Dato: 05-10-2022
Punktnummer: 2
Magistraten og Økonomiudvalget kunne tiltræde en række tekniske ændringer til
budgetforslaget jf. ’Notat til 2. fællesmøde - Tekniske korrektioner til budgetforslaget
2023-2026’, samt valg af statsgaranti for 2023.
Steen Bording Andersen og Bünyamin Simsek var forhindrede i at deltage i 1. fællesmøde.
Christian Budde og Bünyamin Simsek var forhindrede i at deltage i 2. fællesmøde.

Bilag

Notat til 1. fællesmøde - budget 2023-2026

Bilag 1: Reserveudmøntninger

Bilag 2: Takststigning i forældrebetalingen af det kommunale frokostmåltid i dagtilbud

Bilag 3: Belysning af forslag om at indføre borgerforslag i Aarhus

Bilag 4: Magistratsgodkendte tillægsbevillinger siden Magistratens budgetforslag 2023



Punkt 4: Materiale til 2. fællesmøde

EMN-2022-504031

Beslutninger:
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10 og 11.

Sagsforløb:
Udvalg: Fælles udvalgsmøde
Dato: 05-10-2022
Punktnummer: 3
Magistraten og Økonomiudvalget kunne tiltræde en række tekniske ændringer til
budgetforslaget jf. ’Notat til 2. fællesmøde - Tekniske korrektioner til budgetforslaget
2023-2026’, samt valg af statsgaranti for 2023.
Steen Bording Andersen og Bünyamin Simsek var forhindrede i at deltage i 1. fællesmøde.
Christian Budde og Bünyamin Simsek var forhindrede i at deltage i 2. fællesmøde.

Bilag

Notat til 2. fællesmøde - Tekniske korrektioner til budgetforslaget 2022-2025

Bilag 1a: Forlig om Budget 2023-2026

Bilag 1b - Økonomioversigt Budget 2023

Bilag 1c - Fordeling af besparelser i budget 2023-2026

Bilag 2: Nye skatteskøn og ny tilskudsmodel for budget 2023

Bilag 3: Valg mellem selvbudgettering og statsgaranti i 2023

Bilag 4: Godkendte TB'er siden 1. fællesmøde (Budget 2023)

Bilag 5: Kirkernes budget for 2023-2026

Bilag 6a: Takstoversigt Børn og Unge

Bilag 6b: Forældrebetaling for pasnings-og fritidstilbud for budget 2023

Fælleserklæring



Punkt 5: Budgetforslag: Ældre og sundhed

EMN-2022-500549

Beslutninger:
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10 og 11.
1 En bedre trivsel for vores mest udsatte borgere
2 Hævelse af Genlyd puljen
3 Aarhus som en af Europas bedste studiebyer
4 Demenssikring af plejehjemmene
5 Styrkelse af demensområdet ved tidligere målrettet indsats
6 Styrkelse af mental sundhed for unge i Aarhus
7 Hjernerystelseskoordinator og hjernerystelsescenter i Aarhus
8 Budgetløft på ældreområdet samt investering i sundhed
9 Sundhedstjek indenfor syn og hørelse samt mund og tandhygiejne en gang årligt
10 Ansættelse af flere ergo-og fysioterapeuter mhp rehabilitering
11 Mere bevægelse i Aarhus
12 Styrket seksuel sundhed for unge i Aarhus
13 Styrket sammenhæng mellem job og sundhed
14 Rekruttering til velfærd
15 Rekruttering og fastholdelse – seniorer, lavere frafald og attraktive studiejobs
16 Kontant bonus som fastholdelsesredskab
17 Forsøgsprojekt over 2 år for at fastholde personalet, bruge færre vikarer og have mindre fravær
18 Afskaffe visitering til hjælpemidler
19 Etablering af nyt velfærdshus
20 Styrket selvbestemmelse for ældre der har svært ved at kommunikere
21 Øget tryghed for ældre i eget hjem
22 Borgerhus for velfærdsteknologi
23 Løft af ældreplejen
24 Plejehjemsområdet, hjemmeplejen, sundhedsområdet og handicapområdet
25 Mindre minuttyranni i ældreplejen
26 Flere kendte hjælpere i hjemmeplejen - selvstyrende teams
27 Oprette faste teams i 3 distrikter i Pleje og Rehabilitering over 2 år
28 Profilplejehjem – et ældreliv med flere mulighed
29 Pres på det specialiserede socialområde
30 Rengøring på ældreområdet
31 Mere frihed til Århusianerne
32 Klimaudfordringerne skal løses i fællesskab
33 Et markant løft for handicappede borgeres mobilitet i hverdagen

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 05-09-2022
Punktnummer:
Henvist til budgetforhandlingerne.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 14-09-2022
Punktnummer:
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 14. september 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 og 4 - 9.
Udvalg: Fælles udvalgsmøde
Dato: 05-10-2022
Punktnummer: 4
Magistraten og Økonomiudvalget kunne tiltræde en række tekniske ændringer til
budgetforslaget jf. ’Notat til 2. fællesmøde - Tekniske korrektioner til budgetforslaget
2023-2026’, samt valg af statsgaranti for 2023.
Steen Bording Andersen og Bünyamin Simsek var forhindrede i at deltage i 1. fællesmøde.
Christian Budde og Bünyamin Simsek var forhindrede i at deltage i 2. fællesmøde.



Bilag

1 En bedre trivsel for vores mest udsatte borgere .docx

1 Belysning A Bedre trivsel for vores mest udsatte borgere

2 Hævelse af Genlyd puljen.docx

2 Belysning A Hævelse af Genlyd puljen

3 Aarhus som en af Europas bedste studiebyer

3 Belysning A Aarhus som en af Europas bedste studiebyer

4 Demenssikring af plejehjemmene

4 Belysning A Demenssikring af plejehjemmene

5 Styrkelse af demensområdet ved tidligere målrettet indsats.

5 Belysning A Styrkelse af demensområdet ved tidlig opsporing

6 Styrkelse af mental sundhed for unge i Aarhus

6 Belysning A Styrkelse af mental sundhed for unge

7 Hjernerystelseskoordinator og hjernerystelsescenter i Aarhus

7 Belysning A Hjernerystelseskoordinator og hjernerystelsescenter

8 Budgetløft på ældreområdet samt investering i sundhed

8 Belysning A Budgetløft på ældreområdet samt investering i sundhed

9 Sundhedstjek indenfor syn og hørelse samt mund og tandhygiejne en gang årligt for beboere på plejehjem

9 Belysning A Sundhedstjek indenfor syn og hørelse samt mund- og tandhygiejne en gang årligt

10 Ansættelse af flere ergo-og fysioterapeuter mhp rehabilitering

10 Belysning A Ansættelse af flere ergo-og fysioterapeuter mhp rehabilitering

11 Mere bevægelse i Aarhus

11 Belysning A Mere bevægelse i Aarhus

12 Styrket seksuel sundhed for unge i Aarhus

12 Belysning A Styrket seksuel sundhed for unge

13 Styrket sammenhæng mellem job og sundhed

13 Belysning A Styrket sammenhæng mellem job gennem sundhed

14 Rekruttering til velfærd

14 Belysning A Rekruttering til velfærd

14 Belysning B Rekruttering til velfærd

14 Belysning B2 Rekruttering til velfærd

15 Rekruttering og fastholdelse V og SF

15 Belysning A Rekruttering og fastholdelse



15 Belysning B Rekruttering og fastholdelse V og SF

15 Belysning B2 Rekruttering og fastholdelse

16 Kontant bonus som fastholdelsesredskab

16 Belysning A Kontant bonus som fastholdelsesredskab

17 Forsøgsprojekt over 2 år for at fastholde personalet, bruge færre vikarer og have mindre fravær

17 Belysning A Forsøgsprojekt over 2 år for at fastholde personalet, bruge færre vikarer og have mindre fravær

18 Afskaffe visitering til hjælpemidler

18 Belysning A Afskaffe visitation til hjælpemidler

19 Etablering af nyt velfærdshus.docx

19 Belysning A Etablering af nyt velfærdshus

19 Belysning B Etablering af nyt velfærdshus

20 Styrket selvbestemmelse for ældre der har svært ved at kommunikere

20 Belysning A Styrket selvbestemmelse for ældre med kommunikationsvanskelighedern til hjælpemidler

21 Øget tryghed for ældre i eget hjem

21 Belysning A Øget tryghed for ældre i eget hjem

22 Borgerhus for velfærdsteknologi

22 Belysning A Borgerhus for velfærdsteknologi

22 Belysning B Borgerhus for velfærdsteknologi

23 Løft af ældreplejen

23 Belysning A Løft af ældreplejen

24 Plejehjemsområdet, hjemmeplejen, sundhedsområdet og handicapområdet

24 Belysning A Plejehjemsområdet, hjemmeplejen, sundhedsområdet og handicapområdet

24 Belysning B Plejehjemsområdet, hjemmeplejen, sundhedsområdet og hand

25 Mindre minuttyranni i ældreplejen

25 Belysning A Mindre minuttyranni i ældreplejen

26 Flere kendte hjælpere i hjemmeplejen - selvstyrende teams

26 Belysning A Flere kendte hjælpere i hjemmeplejen - selvstyrende teams

27 Oprette faste teams i 3 distrikter i Pleje og Rehabilitering over 2 år

27 Belysning A Faste teams i tre distrikter i Pleje og Rehabilitering over to år

28 Profilplejehjem – et ældreliv med flere mulighed, V og RV

28 Belysning A Profilplejehjem – et ældreliv med flere mulighed

29 Pres på det specialiserede socialområde, V og DF

29 Belysning A Pres på det specialiserede socialområde



30 Rengøring på ældreområdet

30 Belysning A Rengøring på ældreområdet

31 Mere frihed til Århusianerne

31 Belysning A Mere frihed til Århusianerne

31 Belysning B Mere frihed til Århusianerne

32 Klimaudfordringerne skal løses i fællesskab

32 Belysning A Klimaudfordringerne skal løses i fællesskab

32 Belysning B 'Klimaudfordringerne skal løses i fællesskab'

33 Et markant løft for handicappede borgeres mobilitet i hverdagen.docx

33 Belysning A Handicapkørsel



Punkt 6: Budgetforslag: Social- og beskæftigelsesområdet

EMN-2022-500549

Beslutninger:
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10 og 11.
34 Prioritering af det specialiserede socialområde
35 Styrkelse af socialområdet i Aarhus
36 Styrkelse af det sociale område og ny budgetmodel for det sociale område
37 Styrkelse af minoritetsunges mentale sundhed - et liv uden social kontrol
38 Støtte af Kvindehusets opsøgende aktiviteter
39 Socialfaglig støtte til Kvindehuset
40 Tættere samarbejde om psykisk trivsel
41 Efterværn for anbragte børn
42 Flere unge under 18 år skal have et fritidsjob
43 Fast økonomisk støtte til Skraldecaféen
44 Hjemløse og misbrugsindsatser
45 Flytning af herberget Skrænten
46 Tilskud til Gallo Huset
47 Boligsociale indsatser
48 Beskæftigelsesindsats for indvandrer- flygtningekvinder igennem mentornetværk
49 Tiny houses - alternative boligformer
50 En specialiseret arbejdsmarkedsindsats
51 Flere jobs til mennesker med handicap
52 Ret til fuldtid for personale på socialområdet
53 Familieorienteret rusmiddelbehandling
54 Tilpasning af kommunes jobindsats

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 05-09-2022
Punktnummer:
Henvist til budgetforhandlingerne.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 14-09-2022
Punktnummer:
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 14. september 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 - 3 og 5 - 9.
Udvalg: Fælles udvalgsmøde
Dato: 05-10-2022
Punktnummer: 5
Magistraten og Økonomiudvalget kunne tiltræde en række tekniske ændringer til
budgetforslaget jf. ’Notat til 2. fællesmøde - Tekniske korrektioner til budgetforslaget
2023-2026’, samt valg af statsgaranti for 2023.
Steen Bording Andersen og Bünyamin Simsek var forhindrede i at deltage i 1. fællesmøde.
Christian Budde og Bünyamin Simsek var forhindrede i at deltage i 2. fællesmøde.

Bilag

34 Prioritering af det specialiserede socialområde

34 Belysning A Prioritering af det specialiserede socialområde

35 Styrkelse af socialområdet i Aarhus, RV, S og SF

35 Belysning A Styrkelse af socialområdet i Aarhus

36 Styrkelse af det sociale område og ny budgetmodel for det sociale område

36 Belysning A Styrkelse af det sociale område og ny budgetmodel



37 Styrkelse af minoritetsunges mentale sundhed - et liv uden social kontrol

37 Belysning A Styrkelse af minoritetsunges mentale sundhed

38 Støtte af Kvindehusets opsøgende aktiviteter

38 Belysning A Støtte af Kvindehusets opsøgende aktiviteter

39 Socialfaglig støtte til Kvindehuset

39 Belysning A Socialfaglig støtte til Kvindehuset

40 Tættere samarbejde om psykisk trivsel, S og RV

40 Belysning A Tættere samarbejde om psykisk trivsel

41 Efterværn for anbragte børn

41 Belysning A Efterværn for anbragte børn

42 Flere unge under 18 år skal have et fritidsjob

42 Belysning A Flere unge under 18 skal have et fritidsjob

42 Belysning B Flere unge under 18 år skal have et fritidsjob

43 Fast økonomisk støtte til Skraldecaféen

43 Belysning A Fast økonomisk støtte til Skraldecafeen

44 Hjemløse og misbrugsindsatser

44 Belysning A Hjemløse og Misbrugsindsatser

45 Flytning af herberget Skrænten

45 Belysning A Flytning af herberget Skrænten

46 Tilskud til Gallo Huset

46 Belysning A Tilskud til Gallo Huset

47 Boligsociale indsatser

47 Belysning A Boligsociale Indsatser

48 Beskæftigelsesindsats for indvandrer- flygtningekvinder igennem mentornetværk, RV og EL

48 Belysning A Beskæftigelsesindsats for indvandrer flygtningekvinder

49 Tiny houses - alternative boligformer

49 Belysning A Tiny Houses alternative boligformer

50 En specialiseret arbejdsmarkedsindsats

50 Belysning A En specialiseret arbejdsmarkedsindsats

51 Flere jobs til mennesker med handicap

51 Belysning A Flere jobs til mennesker med handicap

52 Ret til fuldtid for personale på socialområdet

52 Belysning A Ret til fuldtid for personale på socialområdet



53 Familieorienteret rusmiddelbehandling

53 Belysning A Familieorienteret rusmiddelbehandling

54 Tilpasning af kommunes jobindsats

54 Belysning A Tilpasning af kommunens jobindsats



Punkt 7: Budgetforslag: Udsatte boligområder og Integration

EMN-2022-500549

Beslutninger:
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10 og 11.
55 Stop for integrationsprojekter

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 05-09-2022
Punktnummer:
Henvist til budgetforhandlingerne.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 14-09-2022
Punktnummer:
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 14. september 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 - 4 og 6 - 9.
Udvalg: Fælles udvalgsmøde
Dato: 05-10-2022
Punktnummer: 6
Magistraten og Økonomiudvalget kunne tiltræde en række tekniske ændringer til
budgetforslaget jf. ’Notat til 2. fællesmøde - Tekniske korrektioner til budgetforslaget
2023-2026’, samt valg af statsgaranti for 2023.
Steen Bording Andersen og Bünyamin Simsek var forhindrede i at deltage i 1. fællesmøde.
Christian Budde og Bünyamin Simsek var forhindrede i at deltage i 2. fællesmøde.

Bilag

55 Stop for integrationsprojekter

55 Belysning A 'Stop for integrationsprojekter'



Punkt 8: Budgetforslag: Miljø, byudvikling, infrastruktur og kollektiv trafik

EMN-2022-500549

Beslutninger:
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10 og 11.
56 Oprettelse af en jordfond i Aarhus Kommune
57 Plads til et grønnere Aarhus via en jordfond
58 Oprettelse af kommunal jordfond
59 Styrkelse af Moesgaard Vildskov
60 Ambition om 10.000 nye bytræer tilbage på sporet
61 Jordbrugspionererne - pulje til forsøgsprojekter
62 Genopret livet i bugten
63 Botanisk Have – Aktiviteter i anledning af havens 150 års jubilæum i 2023
64 Botanisk have - blomsterbede og skiltning
65 Botanisk have - forhøjelse af tilskud til Botanisk Haves Venner
66 Botanisk have - oprettelse af gartnerstilling
67 Flere offentlige toiletter i byen, ved de rekreative arealer, skov, strand og bynære havnearealer
68 Skraldespande langs strandene
69 Skraldespande i grønne områder
70 Flere midler til kollektiv transport - øget kontrolindsats
71 Økonomisk balance i en kollektiv trafik gearet til en moderne storby
72 Etableringsudgifter i Den kollektive trafik
73 Forsøg med gratis kollektiv transport
74 Cykelfaciliteter - oplandsbyer
75 Anlægsudgifter til cykelstier
76 Implementering af Cykelhandlingsplanen i 2023-2025
77 Flere cykelparkeringspladser
78 Kulturmiljøet i Sydhavnen
79 Tilgængelighed og miljøforbedring
80 Øgning af tilgængelighed for personer med synshandicap, med bevægehandicap og kørestolsbrugere
81 Undersøgelse af tilgængelighedsinitiativer
82 Bedre tilgængelighed for mennesker med bevægelseshandicap
83 Øget indsats for støjbekæmpelse
84 Øremærkning af indtægt fra salg af kommunale boliger
85 Tilgængelighedsvurderinger af kommunens bygninger og udearealer med offentlig adgang
86 Etablering af kontor for borgerinddragelse i Teknik og Miljø
87 Ressourcer til mere borgerinddragelse og flere helhedsplaner
88 Flere byrum at ånde og leve i - i midtbyen såvel som i vores oplandsbyer
89 Latinerkvarterets gader omdannes til grønne stillegader
90 Opjustering af budgettet for trafikfredeliggørelse af Midtbyens kvarterer
91 Byen som blå og grøn
92 Flere byggefællesskaber og bofællesskaber i Aarhus Kommune
93 Udvidelser af antal almene boliger
94 Flere ressourcer til myndighedsbehandling af grøn omstilling og VE-ansøgninger
95 VE specialister til den grønne omstilling
96 Færre biler i Aarhus
97 Følgeudgifter til den igangværende regulering af Herredsvej
98 Øget sikkerhed ved Åen og de bynære havnearealer

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 05-09-2022
Punktnummer:
Henvist til budgetforhandlingerne.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 14-09-2022
Punktnummer:
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 14. september 2022.



Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 - 5 og 7 - 9.
Udvalg: Fælles udvalgsmøde
Dato: 05-10-2022
Punktnummer: 7
Magistraten og Økonomiudvalget kunne tiltræde en række tekniske ændringer til
budgetforslaget jf. ’Notat til 2. fællesmøde - Tekniske korrektioner til budgetforslaget
2023-2026’, samt valg af statsgaranti for 2023.
Steen Bording Andersen og Bünyamin Simsek var forhindrede i at deltage i 1. fællesmøde.
Christian Budde og Bünyamin Simsek var forhindrede i at deltage i 2. fællesmøde.

Bilag

56 Oprettelse af en jordfond i Aarhus Kommune

56 Belysning A Oprettelse af en jordfond i Aarhus Kommune

57 Plads til et grønnere Aarhus via en jordfond

57 Belysning A Plads til et grønnere Aarhus via en jordfond

58 Oprettelse af kommunal jordfond

58 Belysning A Oprettelse af kommunal jordfond

59 Styrkelse af Moesgaard Vildskov

59 Belysning A Styrkelse af Moesgaard Vildskov

60 Ambition om 10.000 nye bytræer tilbage på sporet

60 Belysning A Ambition om 10.000 nye bytræer tilbage på sporet

61 Jordbrugspionererne - pulje til forsøgsprojekter

61 Belysning A Jordbrugspionererne - pulje til forsøgsprojekter

62 Genopret livet i bugten

62 Belysning A Genopret livet i bugten

63 Botanisk have aktiviteter i anledning af havens 150 års jubilæum i 2023

63 Belysning A Botanisk have aktiviteter - 150 års jubilæum

64 Botanisk have blomsterbede og skiltning DF og EL

64 Belysning A Botanisk have blomsterbed og skiltning

65 Botanisk have forhøjelse af tilskud til Botanisk Haves Venner, DF og EL

65 Belysning A Botanisk have forhøjelse af tilskud Botanisk Haves venner

66 Botanisk have oprettelse af gartnerstilling, DF og EL

66 Belysning A Botanisk have oprettelse af gartnerstilling

67 Flere offentlige toiletter

67 Belysning A Flere offentlige toiletter

68 Skraldespande langs strandene

68 Belysning A Skraldespande langs strandene

69 Skraldespande i grønne områder.docx



69 Belysning A Skraldespande i grønne områder

70 Flere midler til kollektiv transport - øget kontrolindsats

70 Belysning A Flere midler til kollektiv transport - øget kontrolindsats

71 Økonomisk balance i en kollektiv trafik gearet til en moderne storby

71 Belysning A Økonomisk balance i en kollektiv trafik

72 Etableringsudgifter i den kollektive trafik

72 Belysning A Etableringsudgifter i den kollektive trafik

73 Forsøg med gratis kollektiv transport

73 Belysning A Forsøg med gratis kollektiv transport

74 Cykelfaciliteter - oplandsbyer

74 Belysning A Cykelfaciliteter - oplandsbyer

75 Anlægsudgifter til cykelsti

75 Belysning A Anlægsudgifter til cykelsti

76 Implementering af Cykelhandlingsplanen i 2023-2025

76 Belysning A Implementering af Cykelhandlingsplanen 2023-2025

77 Flere cykelparkeringspladser

77 Belysning A Flere cykelparkeringspladser

78 Kulturmiljøet i Sydhavnen

78 Belysning A Kulturmiljøet i Sydhavnen

79 Tilgængelighed og miljøforbedring

79 Belysning A Tilgængelighed og miljøforbedring

80 Øgning af tilgængelighed -synshandicap, bevægehandicap, kørestolsbrug

80 Belysning A Øgning af tilgængelighed

81 Undersøgelse af tilgængelighedsinitiativer

81 Belysning A Undersøgelse af tilgængelighedsinitiativer

82 Bedre tilgængelighed for mennesker med bevægelseshandicap

82 Belysning A Bedre tilgængelighed for mennesker med bevægelseshandicap

83 Øget indsats for støjbekæmpelse

83 Belysning A Øget indsats for Støjbekæmpelse

84 Øremærkning af indtægt fra salg af kommunale boliger

84 Belysning A Øremærkning af indtægt fra salg af kommunale boliger

85 Tilgængelighedsvurderinger af kommunens bygninger og udearealer

85 Belysning A Tilgængelighedsvurderinger



86 Etablering af kontor for borgerinddragelse i Teknik og Miljø

86 Belysning A Etablering af kontor for borgerinddragelse

87 Ressourcer til mere borgerinddragelse og flere helhedsplaner

87 Belysning A Ressourcer til mere borgerinddragelse og helhedsplaner

88 Flere byrum at ånde og leve i

88 Belysning A Flere byrum at leve og ånde i

89 Latinerkvarterets gader omdannes til grønne stillegader

89 Belysning A Latinerkvarterets gader omdannes til grønne stillegader

90 Opjustering af budgettet for trafikfredeliggørelse af Midtbyskvarterer

90 Belysning A Opjustering af budgettet for trafikfredeliggørelse

91 Byen som blå og grøn

91 Belysning A Byen som blå og grøn

92 Flere byggefællesskaber og bofællesskaber i Aarhus Kommune

92 Belysning A Flere byggefællesskaber og bofællesskaber i Aarhus Kommune

93 Udvidelser af antal almene boliger

93 Belysning A Udvidelser af antal almene boliger

94 Flere ressourcer, myndighedsbehandling, grøn omstilling, VE-ansøgninger

94 Belysning A Flere ressourcer, myndighedsbehandling, grøn omstilling

95 VE specialister til den grønne omstilling

95 Belysning A VE-specialister til den grønne omstilling

96 Færre biler i Aarhus

96. Belysning A Færre biler i Aarhus

97 Følgeudgifter til den igangværende regulering af Herredsvej

97 Belysning A Følgeudgifter til den igangværende regulering af Herredsvej

98 Øget sikkerhed ved Åen og de bynære havnearealer, S, KF og V

98 Belysning A Øget sikkerhed ved Åen og de bynære havnearealer, S, KF, V



Punkt 9: Budgetforslag: Sport, fritid og kultur

EMN-2022-500549

Beslutninger:
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10 og 11.
99 Større anerkendelse af demokratiets frivillige
100 Styrkelse af veteranindsatsen i Aarhus
101 Bibliotekernes materialekonto
102 Børnehavebiblioteket
103 Unges mestring af offentlig digitalisering
104 Afprøvning af metoder til at give borgerne mere direkte adgang til byrådet
105 Idrætskontaktudvalg
106 Ansættelse af husmedarbejdere i de kommunalt støttede beboerhuse
107 Udbygning af idræts- og fritidsfaciliteter
108 Prioritering af fritids- og idrætsfaciliteter
109 Afskaffelse af gebyr på kommunale idrætsfaciliteter
110 Sportshal til Lisbjerg
111 Midler til projekt koordinator – Multihal, idrætsfaciliter mm.
112 Rammen for den Lokale Udviklingspulje udvides
113 Idræts- og sundhedstårn
114 Fjernelse af 25-års reglen for lokaletilskud
115 Private- og selvejende hallers mulighed for at rekruttere medarbejdere i støttede jobs
116 High Five
117 Kulturhus Bunkeren
118 Udvikling af værkstedsbygningen og kapel, Amtssygehuset
119 Gadeidrættenshus
120 Øget tilskud til ungemiljøerne Frontløberne, Ungdomskulturhuset – UKH og Institut for (X)
121 Kunsthal Galleri Image
122 Forlængelse af Puljen til UngeKunst og Kultur (PUKK)
123 Bevarelse af puljen til ung kunst og kultur
124 Kunst og kulturtilbud
125 Støtte til Kultursamvirket
126 En styrkelse af LGTB+huset
127 Talentindsats inden for sport og kultur
128 United Change 2023
129 Igangsættelse af projekt ”Litteraturens Hus”
130 Børnekultur i udsatte boligområder
131 Mindre Symfoniorkesteret, mere idræt
132 Rigsfællesskabets unge
133 Grønt kontorfællesskab og netværk for mindre, grønne aktører
134 Etablering af et egentligt Klimaborgerting Aarhus 2023-2025

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 05-09-2022
Punktnummer:
Henvist til budgetforhandlingerne.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 14-09-2022
Punktnummer:
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 14. september 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 - 6 og 8 - 9.
Udvalg: Fælles udvalgsmøde
Dato: 05-10-2022
Punktnummer: 8
Magistraten og Økonomiudvalget kunne tiltræde en række tekniske ændringer til
budgetforslaget jf. ’Notat til 2. fællesmøde - Tekniske korrektioner til budgetforslaget
2023-2026’, samt valg af statsgaranti for 2023.



Steen Bording Andersen og Bünyamin Simsek var forhindrede i at deltage i 1. fællesmøde.
Christian Budde og Bünyamin Simsek var forhindrede i at deltage i 2. fællesmøde.

Bilag

99 Større anerkendelse af demokratiets frivillige

99 Belysning A Større anerkendelse af demokratiets frivillige

100 Styrkelse af veteranindsatsen i Aarhus

100 Belysning A Styrkelse af veteranindsatsen i Aarhus

101 Bibliotekernes materialekonto

101 Belysning A Bibliotekernes materialekonto

102 Børnehavebiblioteket

102 Belysning A Børnehavebiblioteket

103 Unges mestring af offentlig digitalisering

103 Belysning A Unges mestring af offentlig digitalisering

104 Afprøvning af metoder til at give borgerne mere direkte adgang til byrådet

104 Belysning A Afprøvning af metoder til at give borgerne mere direkte adgang til byrådet

105 Idrætskontaktudvalg

105 Belysning A Idrætskontaktudvalget

106 Ansættelse af husmedarbejdere i de kommunalt støttede beboerhuse

106 Belysning A Ansættelse af husmedarbejdere i de kommunalt støttede beboerhuse

107 Udbygning af idræts- og fritidsfaciliteter

108 Prioritering af fritids- og idrætsfaciliteter

107 og 108 Belysning A Udbygning af idræts- og fritidsfaciliteter

109 Afskaffelse af gebyr på kommunale idrætsfaciliteter

109 Belysning A Afskaffelse af gebyr på kommunale idrætsfaciliteter

110 Sportshal til Lisbjerg

110 Belysning A Sportshal til Lisbjerg

111 Midler til projekt koordinator – Multihal, idrætsfaciliter mm.

111 Belysning A Midler til projektkoordinator - Multihal, idrætsfaciliteter mm.

112 Rammen for den Lokale Udviklingspulje udvides

112 Belysning A Rammen for den Lokale Udviklingspulje udvides

113 Idræts- og sundhedstårn, V og KF

113 Belysning A Idræts- og Sundhedstårn

114 Fjernelse af 25-års reglen for lokaletilskud



114 Belysning A Fjernelse af 25-års reglen for lokaletilskud

115 Private- og selvejende hallers mulighed for at rekruttere medarbejdere i støttede jobs

115 Belysning A Private- og selvejende hallers mulighed for at rekruttere medarbejdere i støttede jobs

116 High Five

116 Belysning A High Five

117 Kulturhus Bunkeren

117 Belysning A Kulturhus Bunkeren

118 Udvikling af værkstedsbygningen og kapel, Amtssygehuset

119 Gadeidrættenshus

118 og 119 Belysning A Udvikling af værkstedsbygningen og gadeidrættenshus

120 Øget tilskud til ungemiljøerne Frontløberne, Ungdomskulturhuset – UKH og Institut for (X)

120 Belysning A Øget tilskud til ungemiljøerne Frontløberne, Ungdomskulturhuset

121 Kunsthal Galleri Image, S og KF

121 Belysning A Kunsthal Galleri Image

122 Forlængelse af Puljen til UngeKunst og Kultur (PUKK)

123 Bevarelse af puljen til ung kunst og kultur

122 og 123 Belysning A Forlængelse af Puljen til UngeKunst og Kultur (PUKK)

124 Kunst og kulturtilbud

124 Belysning A Kunst og kulturtilbud

125 Støtte til Kultursamvirket

125 Belysning A Støtte til Kultursamvirket

126 En styrkelse af LGTB+huset

126 Belysning A En styrkelse af LGTB+huset

127 Talentindsats inden for sport og kultur

127 Belysning A Talent Indsats inden for sport og kultur

128 United Change 2023, V og RV

128 Belysning A United Change 2023

129 Igangsættelse af projekt ”Litteraturens Hus”

129 Belysning A Igangsættelse af projekt i Litteraturens Hus

130 Børnekultur i udsatte boligområder

130 Belysning A Børnekultur i udsatte boligområder

131 Mindre Symfoniorkesteret, mere idræt

131 Belysning A Mindre Symfoniorkestret, mere idræt



132 Rigsfællesskabets unge

132 Belysning A Rigsfællesskabets unge

133 Grønt kontorfællesskab og netværk for mindre, grønne aktører

133 Belysning A Grønt kontorfællesskab og netværk for mindre, grønne aktører

134 Etablering af et egentligt Klimaborgerting Aarhus 2023-2025

134 Belysning A Etablering af egentligt Klimaborgerting Aarhus 2023-2025

134 Belysning B Etablering af et egentligt klimaborgerting Aarhus 2023-2025



Punkt 10: Budgetforslag: Børn og Unge

EMN-2022-500549

Beslutninger:
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 og 11.
135 Bredere børnefællesskaber
136 Akutteam til PPR
137 En skærpet indsats for børn med specialpædagogiske behov
138 Børneløftet
139 Ansættelse af ergoterapeuter i daginstitutioner mhp tidligt opsporing
140 Flere dagtilbudspladser til de mest udsatte 0-6-årige
141 Øge ressourcer tildelt pr. skoleelev
142 Lokal udviklingspulje til skolerne
143 Erhvervsskolerne ind i folkeskolens hverdag
144 Udbygning af Risskov Skole og Engdalskolen
145 Styrkelse af danskundervisningen for børn med sprogstøttebehov
146 Nedlæggelse af busordning for børn med dårlige danskkundskaber
147 Et alternativ til skolehenvisningspolitikken
148 Genindfør modermålsundervisning i folkeskolen
149 Forbedring af skolerne indeklima
150 Bedre Indeklima på de Aarhusianske folkeskoler
151 CO2 censor/lampe til alle klasselokaler
152 Ekstra årsværk til uddannelse, rekruttering og fastholdelse
153 Lighed i sundhedsplejen til nybagte fædre og mødre
154 Fædregrupper
155 Mere fokus på seksualundervisningen
156 Sunde og klimavenlige madordninger på skolerne

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 05-09-2022
Punktnummer:
Henvist til budgetforhandlingerne.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 14-09-2022
Punktnummer:
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 14. september 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 - 7 og 9.
Udvalg: Fælles udvalgsmøde
Dato: 05-10-2022
Punktnummer: 9
Magistraten og Økonomiudvalget kunne tiltræde en række tekniske ændringer til
budgetforslaget jf. ’Notat til 2. fællesmøde - Tekniske korrektioner til budgetforslaget
2023-2026’, samt valg af statsgaranti for 2023.
Steen Bording Andersen og Bünyamin Simsek var forhindrede i at deltage i 1. fællesmøde.
Christian Budde og Bünyamin Simsek var forhindrede i at deltage i 2. fællesmøde.

Bilag

135 Bredere børnefællesskaber, S, RV, V, og SF

135 Belysning A Bredere børnefællesskaber, S, RV, V, og SF

136 Akutteam til PPR

136 Belysning A Akutteam til PPR

137 En skærpet indsats for børn med specialpædagogiske behov, KF og EL



137 Belysning A En skærpet indsats for børn med specialpædagogiske behov, KF og EL

138 Børneløftet

138 Belysning A Børneløftet

139 Ansættelse af ergoterapeuter i daginstitutioner mhp tidligt opsporing

139 Belysning A Ansættelse af ergoterapeuter i daginstitutioner mhp tidligt opsporing

140 Flere dagtilbudspladser til de mest udsatte 0-6-årige, KF, V, RV, EL og SF

140 Belysning A Flere dagtilbudspladser til de mest udsatte 0-6-årige, KF, V, RV, EL og SF

141 Øge ressourcer tildelt pr. skoleelev

141 Belysning A Øge ressourcer tildelt pr. skoleelev

142 Lokal udviklingspulje til skolerne

142 Belysning A Lokal udviklingspulje til skolerne

143 Erhvervsskolerne ind i folkeskolens hverdag.docx

143 Belysning A Erhvervsskolerne ind i folkeskolens hverdag.docx

144 Udbygning af Risskov Skole og Engdalskolen, V, RV, KF og SF

144 Belysning A Udbygning af Risskov Skole og Engdalskolen, V, RV, KF og SF

145 Styrkelse af danskundervisningen for børn med sprogstøttebehov.docx

145 Belysning A Styrkelse af danskundervisningen for børn med sprogstøttebehov.docx

146 Nedlæggelse af busordning for børn med dårlige danskkundskaber.docx

146 Belysning A Nedlæggelse af busordning for børn med dårlige danskkundskaber.docx

147 Et alternativ til skolehenvisningspolitikken

147 Belysning A Et alternativ til skolehenvisningspolitikken

148 Genindfør modermålsundervisning i folkeskolen, RV og EL

148 Belysning A Genindfør modermålsundervisning i folkeskolen, RV og EL

149 Forbedring af skolernes indeklima

149 Belysning A Forbedring af skolernes indeklima

150 Bedre Indeklima på de Aarhusianske folkeskoler

150 Belysning A Bedre Indeklima på de Aarhusianske folkeskoler

151 CO2 censor eller lampe til alle klasselokaler

151 Belysning A CO2 censor eller lampe til alle klasselokaler

152 Ekstra årsværk til uddannelse, rekruttering og fastholdelse

152 Belysning A Ekstra årsværk til uddannelse, rekruttering og fastholdelse

152 Belysning B Ekstra årsværk til uddannelse, rekruttering og fasthold

153 Lighed i sundhedsplejen til nybagte fædre og mødre



153 Belysning A Lighed i sundhedsplejen til nybagte fædre og mødre

154 Fædregrupper

154 Belysning A Fædregrupper

155 Mere fokus på seksualundervisningen

155 Belysning A Mere fokus på seksualundervisningen

156 Sunde og klimavenlige madordninger på skolerne, EL og SF

156 Belysning A Sunde og klimavenlige madordninger på skolerne, EL og SF



Punkt 11: Budgetforslag: Økonomi og andet

EMN-2022-500549

Beslutninger:
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 og 10.
157 Internationalt Hus i Aarhus
158 Etablering af en erhvervsservicefunktion
159 Øget finansiering af Aarhus kommunes Klimafond årene 2023-2024-2025
160 Fuld finansiering af Klimahandlingsplanen 2021-2024
161 Doughnut økonomi
162 Demokratisering af budgetprocessen
163 Friforvaltningsforsøg i Aarhus
164 Deltagerbudgetter og ny Aarhus-model for borgerinddragelse
165 Live streaming af byrådsmøder
166 Overskud fra Marselistunnel kan styrke slunken velfærd og klimahandling
167 Fair forhold og fair konkurrence
168 Forslag om CSR-model på socialområdet
169 Rådgivning vedr. racisme og diskrimination
170 “Ask for Angela” i Aarhus
171 Finansiering af Trygheds- og bandepakke
172 Mere råd til velfærd
173 Kernevelfærden først
174 Finansieringsforslag

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 05-09-2022
Punktnummer:
Henvist til budgetforhandlingerne.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 14-09-2022
Punktnummer:
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 14. september 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 - 8.
Udvalg: Fælles udvalgsmøde
Dato: 05-10-2022
Punktnummer: 10
Magistraten og Økonomiudvalget kunne tiltræde en række tekniske ændringer til
budgetforslaget jf. ’Notat til 2. fællesmøde - Tekniske korrektioner til budgetforslaget
2023-2026’, samt valg af statsgaranti for 2023.
Steen Bording Andersen og Bünyamin Simsek var forhindrede i at deltage i 1. fællesmøde.
Christian Budde og Bünyamin Simsek var forhindrede i at deltage i 2. fællesmøde.

Bilag

157 Internationalt Hus i Aarhus

157 Belysning A 'Internationalt Hus i Aarhus'

158 Etablering af en erhvervsservicefunktion

158 Belysning A 'etablering af erhvervsservicefunktion'

159 Øget finansiering af Aarhus kommunes Klimafond årene 2023-2024-2025

159 Belysning A 'Øget finansiering af Aarhus Kommunes Klimafond'

160 Fuld finansiering af Klimahandlingsplanen 2021-2024



160 Belysning A 'Fuld finansiering af Klimahandlingsplanen 2021-2024'

161 Doughnutøkonomi

161 Belysning A Doughnut-økonomi

162 Demokratisering af budgetprocessen

162 Belysning A 'Demokratisering af budgetprocessen'

163 Friforvaltningsforsøg i Aarhus.docx

163 Belysning A 'Friforvaltningsforsøg i Aarhus'

164 Deltagerbudgetter og ny Aarhus-model for borgerinddragelse

164 Belysning A 'Deltagerbudgetter og ny Aarhus-model for borgerinddragelse'

165 Live streaming af byrådsmøder

165 Belysning A 'live streaming Af byrådsmøder'

166 Overskud fra Marselistunnel kan styrke slunken velfærd og klimahandling

166 Belysning A 'Overskud fra Marselistunnel kan styrke slunken velfærd og klimahandling'

167 Fair forhold og fair konkurrence

167 Belysning A 'Fair forhold og fair konkurrence'

168 Forslag om CSR-model på socialområdet

168 Belysning A 'Forslag om CSR-model på socialområdet'

169 Rådgivning vedr. racisme og diskrimination

169 Belysning A 'Rådgivning vedr. racisme og diskrimination'

170 “Ask for Angela” i Aarhus.docx

170 Belysning A 'Ask for Angela i Aarhus'

171 Finansiering af Trygheds- og bandepakke

171 Belysning A 'Finansiering af trygheds- og bandepakke'

172 Mere råd til velfærd

172 Belysning A 'Mere råd til velfærd'

173 Kærnevelfærden først

173 Belysning A 'Kernevelfærden først'

174 Finansieringsforslag

174 Belysning A 'Finansieringsforslag af Dansk Folkeparti'



Punkt 12: Svar på forslag fra EL om åben byggeprojekt-postliste

EMN-2021-096978

Beslutninger:
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 12. oktober 2022.
BESLUTNINGSFORSLAG FRA EL
Byrådet beslutter, at Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø etablerer en åben byggeprojekt-postliste, så borgerne kan
se
hvornår hvilke projektforslag indsendes
hvem bygherre er
hvilke funktionaliteter projektforslagene indeholder
hvilket område inden for kommunen der berøres
Formål: at lette tidlig borgerindsigt og dermed borgerinddragelse.
Viggo Jonasen
Byrådsmedlem (EL)
INDSTILLING FRA MAGISTRATSAFDELINGEN FOR TEKNIK OG MILJØ
Svar på forslag fra EL om åben byggeprojekt-postliste

Resume
Enhedslisten har foreslået en åben postliste med byggeprojekter.
Aarhus Kompasset sender et signal om, at der skal tænkes i nye og bedre former for borgerinddragelse og samskabelse,
bl.a. så borgere og lokalområder tidligt kan bidrage til byens udvikling.
Der er stor interesse for at bygge i Aarhus. Teknik og Miljø er bevidste om udfordringerne omkring tidlig dialog og
åbenhed omkring beslutninger og prioriteringer.
Teknik og Miljø vil ultimo 2022 præsentere en plan for byrådet om styrkelse af borgerinddragelse for Teknik og Miljø
som helhed.
Teknik og Miljøs ambitioner er høje, men realiseringen vil afhænge af ressourcerne. Der er pt. tilknyttet 1,5 årsværk
borgerinddragere til opgaver omkring bl.a. lokalplanlægning, helhedsplaner og Planstrategi 2023.
Teknik og Miljø vurderer derfor ikke, at forslaget giver anledning til nye tiltag, da forslagets ambition er omfattet af de
allerede igangsatte tiltag i Teknik og Miljø og bredt politisk.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Byrådet tager til efterretning, at Teknik og Miljø præsenterer en plan for udvikling af borgerinddragelsen i
magistratsafdelingen ultimo 2022, som inkluderer beslutningsforslagets ambition.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Det bemærkes, at indstillingen ikke er fremsendt rettidigt til Borgmesterens Afdeling i
forhold til at kunne nå byrådsbehandling indenfor den fastsatte frist på 3 måneder efter byrådsbehandlingen af
beslutningsforslaget.

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 26-09-2022
Punktnummer: 3
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 26. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 12. september 2022.
Thure Hastrup henholder sig til det oprindelige forslag.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag

Bilag 2: Aarhus Kommune, bygherrevejledning

Sagsforløb - Svar på forslag fra EL om åben byggeprojekt-postliste

Byrådsdebat



Udvalgserklæring

Notat MTM 03.11.2022



Punkt 13: Svar på forslag fra Børne- og ungebyrådet om flere kommunale
jobs til unge i alderen 13 til 17 år

EMN-2022-500413

Beslutninger:
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 12. oktober 2022.
Beslutningsforslag fra Børne- og ungebyrådet
Den seneste tid har både medier og politikere haft fokus på, at der er mangel på arbejdskraft i Danmark, og at der
efterspørges både varme og hjælpende hænder til at løfte flere indsatser og sikre gode forhold for f.eks. børn og ældre i
kommunerne. Det er en opgave og et ansvar, som unge kan få mulighed for at løfte.
For nyligt har Børne- og ungebyrådet stillet et forslag om, at unge skal klædes på til voksenlivet. Vores argumenter for det
forslag er blandt andet, at vi mener, at når unge forstår aspekterne af at blive voksen, vil det både skabe et bedre overblik
og mere tryghed i overgangen til voksenlivet. Det samme gør sig gældende for dette forslag. Udover at det vil bidrage til
at løse en samfundsudfordring, vil det også give unge mere ansvarsfølelse og forståelse for, hvad det vil sige at have et job
fra en ung alder. Dette vil gøre det nemmere for os at træde ind i et job, når vi er fyldt 18 år.
Vi stiller derfor et forslag om, at der oprettes flere kommunale jobs til unge, så unge kan bidrage der, hvor der er brug for
det. Derudover ønsker vi, at ungdomsjobs bliver mere synlige og lettere at finde, så så mange som muligt får glæde af
jobmulighederne.
Forslag:
Børne- og ungebyrådet foreslår:
1) At Aarhus Kommune opretter flere jobs til de 13-15-årige og 16-17-årige.
2) At kommunen udvider mulighederne for at finde jobs til unge via kommunale hjemmesider.
Motivation af punkt 1:
Vi ønsker, at der oprettes flere kommunale jobs, som unge i aldersgrupperne 13-15 år og 16-17 år kan varetage. Det kan
for eksempel være som oprydder i daginstitutioner, rengøringshjælp på plejehjem eller som bogopsætter på det lokale
bibliotek. Dette vil give pædagoger, SOSU-assistenter og andet fagpersonale mere tid til at fokusere på deres kerneopgave
med at yde omsorg, pleje og velfærd til ældre, børn eller andre borgere. Vi ønsker ikke, at unge skal varetage opgaver,
som kræver uddannet personale.
At sikre flere kommunale jobs til unge har en række fordele. For det første kan unge på den måde lære om det ansvar, der
følger med et job, hvor man skal være pålidelig, møde til tiden og indgå i et fællesskab på en arbejdsplads. For det andet
vil unge lære om blandt andet lønsedler, og hvad det vil sige at have en indkomst. Sidst men ikke mindst har
undersøgelser vist, at unge med et fritidsjob har lavere risiko for at lave kriminalitet.1 Vi mener altså, at vores forslag ikke
kun vil afhjælpe udfordringen med den manglende arbejdskraft, men at det også vil bidrage til unges almene dannelse.
Det er vigtigt for os, at der i udmøntningen af forslaget vil blive jobs til både gruppen 13-15-årige og gruppen 16-17-
årige, da der gælder forskellige vilkår for disse grupper. Det er vigtigt, fordi der er nogle typer af opgaver, som de yngre i
gruppen ikke må varetage, ligesom vi oplever, at det kan være svært for 17-årige at finde jobs, da flere arbejdspladser ikke
ønsker at ansætte nogen, der er tæt på de 18 år.
Motivation af punkt 2:
Udover oprettelsen af flere kommunale jobs til 13-17-årige, ønsker vi også, at Aarhus Kommune arbejder på at gøre
ungdomsjobs mere tilgængelige og nemmere at finde end på jobnet.dk. Det kan være som en tilføjelse med fritids- og
ungejobs til den eksisterende side med ledige jobs på aarhus.dk.2
Det er vores opfattelse, at unge ikke ved hvor de skal søge, når de leder efter et job. Langt de fleste i Børne- og
ungebyrådet oplever at venner, der har et fritidsjob, har fået det gennem deres omgangskreds f.eks. familie eller venner.
Det er dog ikke alle, der har denne mulighed, og derfor ønsker vi samtidig, at Aarhus Kommune sørger for, at der
reklameres for fritids- og ungejobs på den eksisterende portal. Desuden ville det hjælpe meget, hvis der sættes specifikke
søgefiltre op, så man nemmere kan finde de jobs, der er interessante for unge.
Vi stiller os naturligvis gerne til rådighed med sparring og inputs, når forslaget skal ud at leve i Aarhus Kommune.
INDSTILLING FRA MAGISTRATSAFDELINGEN FOR BØRN OG UNGE
Svar på forslag fra Børne og ungebyrådet om flere kommunale jobs til unge i alderen 13 til 17 år

Resume
Børne- og Ungebyrådet har fremsendt forslaget ”Flere kommunale jobs til unge i alderen 13 til 17 år”. Heri foreslås det
dels, at Aarhus Kommune opretter flere jobs til de 13-15 årige og de 16-17 årige, og dels at kommunen udvider
mulighederne for at finde jobs via kommunens hjemmeside. Baggrunden for forslaget er, at der er mangel på arbejdskraft
blandt andet i forhold til at sikre gode forhold for børn og ældre i kommunen. Derudover vil det at have et job fra en ung
alder give unge mere ansvarsfølelse og forståelse for, hvad det vil sige at have et job. Dette vil gøre det lettere for unge at
finde arbejde, når de er fyldt 18 år. Hertil kommer, at undersøgelser har vist, at unge med et fritidsjob har lavere risiko for
at lave kriminalitet.



Byrådet besluttede den 11. maj 2022 at fremsende Børne- og Ungebyrådets forslag til Magistratsafdelingen for Børn og
Unge til besvarelse i form af en indstilling. Fristen for fremsendelse til byrådet var oprindeligt den 24. august 2022.
Fristen er imidlertid overskredet grundet stort arbejdspres i afdelingen.
Der er indhentet informationer ved de øvrige magistratsafdelinger om situationen vedrørende fritidsjobs i de respektive
afdelinger. Dette beskrives i punkt 5.
Magistratsafdelingerne er enige i Børne- og Ungebyrådets intention om at skabe flere jobs til unge i den udstrækning det
er muligt samt at gøre dem mere synlige.
Børn og Unge finder derfor at det vigtigt, at der er fokus på at skabe flere fritidsjobs.
Magistratsafdelingen for Børn og Unge foreslår, at der arbejdes efter en ambition om, at der på tværs af
magistratsafdelingerne oprettes 250 yderligere jobs til unge.
Derudover foreslår Magistratsafdelingen for Børn og Unge, at stillingerne slås offentligt op på relevante platforme,
herunder kommunens hjemmeside, i den udstrækning det giver mening

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) der arbejdes efter en ambition om, at der i magistratsafdelingerne oprettes yderligere 250 kommunale jobs til unge
mellem 13 og 17 år.
At 2) ansættelsesstederne slår stillingerne offentligt op i den udstrækning det giver mening.
At 3) jobsiden på aarhus.dk tilrettes, så det er muligt at søge på jobs til unge mellem 13 og 17 år.
At 4) ansættelsesstederne tydeliggør de ledige jobs ad øvrige kanaler i den udstrækning det giver mening

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten.
Det bemærkes, at indstillingen ikke er fremsendt rettidigt til Borgmesterens Afdeling i forhold til at kunne nå
byrådsbehandling indenfor den fastsatte frist på 3 måneder efter byrådsbehandlingen af beslutningsforslaget. Indstillingen
skulle rettidigt have været behandlet på byrådet d. 14. september 2022.
Borgmesterens Afdeling har derudover ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb:
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 11-05-2022
Punktnummer:
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Børn og Unge med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets
vedtagelse i mødet den 11. maj 2022 om magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
Udvalg: Magistraten
Dato: 03-10-2022
Punktnummer: 8
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 3. oktober 2022 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Børn og Unges indstilling af 21. september 2022.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag fra Børne og Unge-byrådet

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MBU 14.10.2022



Punkt 14: Svar på forslag fra RV og EL om mere tid til kerneopgaven og
fastholdelse af medarbejderne

EMN-2022-500530

Beslutninger:
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 12. oktober 2022.
Aarhus har hårdt brug for menneskelige ressourcer blandt andet SOSU-assistenter/hjælpere, pædagoger og skolelærere.
Hvis vi skal fastholde medarbejderne, skal de opleve, at arbejdsmiljø og arbejdsforholdene er gode - fx at der er balance
mellem krav og ressourcer.
For mange unødvendige arbejdsopgaver kan skabe en ubalance, hvilket nyeste APV-måling viser.
Derfor er det afgørende, at medarbejderne og ledelsen oplever, at den dokumentation og de projekter, de deltager i, giver
mening og styrker kerneopgaven.
Mange af indsatserne kan være gode og kan fx være med til at skabe en systematik. Men mængden af indsatserne bør bero
på et proportionalitetsprincippet. Det vil sige at de indsatser vi sætter i gang bør ikke tage tid fra kerneopgaven, som
skaber værdi for borgerne. (se bilag om projekter i BU)
Politikerne skal kunne stille sig spørgsmålet: “Hvad er det vi sætter i gang, hvornår giver det mening at sætte i gang? Skal
det være alle skoler eller daginstitutioner, som skal iværksætte dette?” På denne måde skaber vi en ændring fra central til
decentral skoleudvikling og styring.
Enhedslisten og Radikale Venstre synes vi at vi skal forpligte os til at fjerne de projekter, administrative opgaver og
dokumentation, som medarbejderne oplever som unødvendige og at sikre sig, at hver gang der iværksættes et projekt eller
et dokumentationskrav, inddrages medarbejderne, for det er ikke altid, at det er dokumentationen, der er problemet, men
rammerne det skal gøres under: Fx manglende ressourcer til oplæring eller at det skal gøres samtidig med kerneopgaven
eller at der er besværlige arbejdsgange. Et sådant ”servicetjek” på diverse dokumentationskrav og -systemer komme helt
naturligt i forlængelse af Byrådets vedtagelse af Aarhuskompasset.
Byrådet skal således se nærmere på og tage stilling til, hvordan der kan frigives mere tid til det direkte arbejde med børn,
ældre osv. Det vil sende et signal til medarbejderne om, at vi tager medarbejdernes arbejdsforhold alvorligt og vores
opgave som arbejdsgivere alvorligt – og at vi faktisk mener noget med Aarhuskompasset.
Budskabet fra fagbevægelsen er klar:Politikerne skal på den ene side bevare borgernes retssikkerhed og fx populære
regler som minimumsnormeringer i daginstitutionerne og på den anden side gøre op med unødig kontrol, hastelovgivning
eller fx centrale regler, hvor det bare giver bedre mening at lade borger og medarbejder finde den rette vej frem.
I FH har vi udarbejdet et udspil, hvor vi hjælper på vej med de fleste af disse udfordringer. Fra os i fagbevægelsen er
budskabet klart. De faglige organisationer er en del af løsningen og skal sidde med ved bordet ude lokalt. Tillidsfolk og
MED repræsentanter står parat til det lange seje træk, om at skabe en mere vedkommende og stærk offentlig sektor.
Det er derfor umagen værd at se nærmere på det, vi faktisk selv kan gøre op med i kommunen.
Det er afgørende, at der skal følge en ret præcis handlingsanvisende plan med, for dette må ikke blive en
rammebesparelse eller op til de decentrale arbejdspladser at omsætte til handling. Ligesom dette heller ikke må blive på
bekostning af borgernes retssikkerhed.
Indstillingspunkter
Det indstilles derfor at;
Alle unødvendige dokumentationskrav, regler, projekter og administrative opgaver inden for plejen af ældre, omsorgen for
børn i dagtilbuddene, samt undervisningen på vores skoler, der ved siden af de lovpligtige er besluttet fra kommunens
side ophæves ved årets udgang. Den frigjorte tid skal ubeskåret gå til tid til kerneopgaverne ude på skolerne,
daginstitutionerne, plejehjemmene, hjemmeplejen mv.
Forvaltningerne udarbejder en proces med inddragelse af personale, ledelse og relevante interessenter på området,
herunder relevante fagforeninger, forældreorganisationer og pårørende organisationer med henblik på forenkling.
Resultaterne fremlægges for udvalgene.
I processen skal drøftes hvilke opgaver, der er unødvendige. Der skal også drøftes hvilke dokumentationskrav, regler,
projekter og administrative opgaver, medarbejderne og ledelse mener, har en særlig begrundelse i at skabe værdi for
kerneopgaven, hvilke der af retssikkerhedshensyn skal fastholdes, og om der er dokumentationskrav, regler, projekter og
administrative opgaver, som skønnes at have behov for en længere proces og derfor ikke kan ophæves ved årets udgang.
Byrådets stående udvalg udarbejder tilsvarende hver deres proces for, hvordan der arbejdes bedst muligt med at reducere
administrative opgaver og projekter på andre områder.
Der udarbejdes en proces for samlet afrapportering over for byrådet en gang om året.
Hver gang et projekt foreslås, skal der ses på om:
Er der reelt balance mellem krav og ressourcer?
Giver det mening for kerneopgaven - også set fra medarbejdere og ledelses side?
Hvilke andre projekter skal nedprioriteres, når nye kommer til?
Stillet af Enhedslisten og Radikale Venstre byrådsgruppe



RV: Mahad Yussuf (ordfører på sagen), Metin Lindved Aydin & Rabih Azad Ahmad
Enhedslisten: Katrine Vinther Nielsen (ordfører på sagen), Solveig Munk og Thure Hastrup
INDSTILLING FRA MAGISTRATSAFDELINGEN FOR SUNDHED OG OMSORG OG
MAGISTRATSAFDELINGEN FOR BØRN OG UNGE
Svar på forslag fra RV og EL om mere tid til kerneopgaven og fastholdelse af medarbejderne

Resume
En betydelig del af de regler og dokumentationskrav som medarbejdere og ledere er underlagt, udspringer fra nationalt
hold. Som et led i en afbureaukratiseringsproces har Magistraten derfor drøftet muligheden for at indgå en velfærdsaftale.
Aarhus Kommune har i den forbindelse ansøgt om at blive ’frikommune’ på folkeskoleområdet, da det ikke lykkedes at
blive frikommune på beskæftigelsesområdet.
Uagtet, hvilket område Aarhus Kommune indgår en velfærdsaftale på, vil Børn og Unge og Sundhed og Omsorg arbejde
for en forenkling af nationale regler og krav.
I begge magistratsafdelinger er der igangsat afbureaukratiseringsprocesser, blandt andet med afsæt i erfaringer fra
Københavns og Aalborg Kommune.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1): Byrådet godkender indstillingen om proces for afbureaukratisering i Sundhed og Omsorg samt Børn og Unge.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Det bemærkes, at indstillingen ikke er fremsendt rettidigt til Borgmesterens Afdeling i
forhold til at kunne nå byrådsbehandling byrådsbehandlingen indenfor den fastsatte frist på 3 måneder efter
byrådsbehandlingen af beslutningsforslaget. Indstillingen skulle rettidigt have været behandlet på byrådsmødet den 28.
september 2022.

Sagsforløb:
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 11-05-2022
Punktnummer:
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 11. maj 2022.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 25-05-2022
Punktnummer:
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg og Magistratsafdelingen for Børn og Unge med henblik på
udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 25. maj 2022 om magistratsbehandling af forslaget.
Udvalg: Magistraten
Dato: 03-10-2022
Punktnummer: 7
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 3. oktober 2022 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorgs og Magistratsafdelingen for Børn og unges indstilling af 28. september
2022.
Der arbejdes frem mod temadrøftelse i Magistraten.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag fra RV og EL om mere tid til kerneopgaven og fastholdelse af medarbejderne

Bilag 2: Svar på 10-dages forespørgsel om nationale og kommunale krav til dokumentation

Bilag 3: APV 2021 MBU

Bilag 4: Projektoverblik MBU

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MBU 13.10.2022

Bilag til notat: Forslag til forenklingspostkassen Børn og Unge



Punkt 15: Svar på SF's forslag og KF's ændringsforslag om en mere lokal
indsats for ledige

EMN-2022-501071

Beslutninger:
Fremsendes til Social- og Beskæftigelsesudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 12. oktober
2022.
Beslutningsforslag fra SF
For de mest udsatte borgere i Aarhus, borgere uden bolig eller med misbrugsproblemer, kan det være svært at huske
datoer og tidspunkter for møder på jobcenteret. Hvis der skal være held til at få løftet disse borgere ud af deres nuværende
situation, er det nødvendigt, at sagsbehandlingen sker der, hvor borgeren er, når borgeren har brug for det.
For borgere med handikap, sociale, sproglige, fysiske eller psykiske udfordringer kan det ligeledes være svært at overskue
et møde på jobcenteret, da dette, grundet jobcenterets placering, ofte er forbundet med lang transporttid med offentlige
transportmidler, med skift og ventetider til følger. Noget der, afhængig af borgerens udfordringer, kan virke både
demotiverende og drænende.
Vi foreslår derfor:
Etablering af decentrale etplans jobcentre, inspireret af Ungdomscenteret på Skanderborgvej, i de boligområder i Aarhus,
hvor der er behov for tættere kontakt til borgerne, samt et mere lokalt kendskab.
Et mobilt, opsøgende, flexibelt ”jobcenter” – 1-2 busser indrettet med kontorpladser og samtalesalon, til at understøtte og
styrke det arbejde, der bla foregår i regi af Det Opsøgende Team.
Styrket samarbejde med lokale aktører, der kan bidrage til et øget fokus på de problematikker, der kan være årsagen til
den enkelte borgers ledighed.
Begrundelse:
Ved at bringe sagsbehandlingen ud til borgerne, hvor borgerne er, uanset om det er på gaden, eller i de boligsociale
områder af Aarhus, kan der etableres en tættere og bedre kontakt mellem sagsbehandler og borger.
Ungdomscenteret på Skanderborgvej viser, hvordan en mindre bygning kan indrettes, så den virker imødekommende,
attraktiv og varm, med udgangspunkt i en oplevelse for borgeren, der ikke virker skræmmende og upersonlig på samme
måde, som det nemt kan blive, at træde ind i en stor, kold og uigennemskuelig forvaltningsbygning.
Når borgeren møder et attraktivt, fysisk miljø, hvor sagsbehandlingen foregår langt mere i øjenhøjde, vil det også være
nemmere at løfte den enkelte borger og få borgeren til at fokusere på egne drømme, håb og mål for fremtiden.
Med en etablering af mindre etplans jobcentre, vil der ligeledes kunne lægges et tiltrængt fokus på tilgængeligheden for
handikappede og andre gangbesværede, på en måde, så de føler sig velkomne på lige fod med andre borgere, og dermed
mindske den ulighed, mange handikappede oplever, i deres møde med et jobcenteret.
En decentralisering af jobcentrene, med mulighed for flere opsøgende sagsbehandlere, vil give mulighed for en tættere
kontakt og bedre samarbejde med både lokalområdet og boligforeningerne.
Det kan dels være med til at etablere en god kontakt til nogle af de unge, der kan være på vej ud i en kriminel løbebane,
og bedre muligheder for at finde ud af, hvad der skal til for at hjælpe dem i den rigtige retning.
Men det kan også give en mulighed for en bedre og mere målrettet jobrelateret indsats, i samarbejde med de
virksomheder, der er i lokalområdet, hvor borgeren bor.
Samtidig vil 1-2 busser indrettet med kontorpladser og samtalesaloner være et fleksibelt supplement til en opsøgende og
styrket indsats for de mest udfordrede grupper af borgere. Et mobilt jobcenter vil kunne bemandes af medarbejdere med
varierende kompetencer og forskellige erfaringer, afhængig af, hvilken gruppe borgere, det opsøgende arbejde målrettes
den pågældende dag.
Dette betyder, at den én dag vil kunne køre ud til forsorgshjemmene, hvor der i et afslappet miljø, kan føres samtaler med
borgere, der ikke har ejet hjem, og i samarbejde med borgerne, finde ud af, hvilke udfordringer, den enkelte har, og hvad
den enkelte har brug for, for at ændre vedkommendes situation.
Næste dag vil bussen kunne bemandes af andre medarbejdere, med andre kompetencer, og køre ud i de boligsociale
områder, og i samarbejde med f.eks. Café Exit, Head-On eller andre organisationer, der beskæftiger sig med forebyggelse
af kriminalitet, vil der kunne laves opsøgende arbejde målrettet af holde unge i de boligsociale områder ude af
kriminalitet og i stedet sørge for, at de får den hjælp de har brug for, for at komme i arbejde eller uddannelse.
Et andet samarbejde kunne være med Kvindehuset og Bydelsmødrene i de boligsociale områder, med fokus på kvinder,
der er udsat for social kontrol eller som har behov for hjælp til at finde et arbejde der passer til deres kompetencer.
På nuværende tidspunkt er det opsøgende arbejde afhængig af, at der er et sted at mødes med borgerne, der hvor borgerne
er. Med et mobilt kontor, vil denne udfordring være løst.
Med lokalt forankrede og opsøgende indsatser og et lokalt samarbejde med frivillige organisationer, er der mulighed for at
øge det individuelle fokus på underliggende problematikker, samt at lave et tværgående samarbejde, ikke kun mellem
beskæftigelsesområdet og socialområdet, mens også mellem Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse



og Magistratsafdelingen for Børn og Unge, i forhold til tidlige indsatser for børn, der enten mistrives eller er i risiko for at
ende i en kriminel løbebane, og dermed styrke udsatte børn og unges vej mod uddannelse og beskæftigelse.
Finansiering vil delvist kunne findes ved et salg af Jægergården, idet en decentralisering af jobcentrets funktioner gør, at
bygningen bliver overflødig i dens nuværende funktion.
Stillet af SF’s byrådsgruppe
Thomas Medom, Mette Bjerre, Liv Gro Jensen og Jan Ravn Christensen (ordfører)
INDSTILLING FRA MAGISTRATSAFDELINGEN FOR SOCIALE FORHOLD OG BESKÆFTIGELSE
Svar på Svar på SF’s forslag og KF’s ændringsforslag om en mere lokal indsats for ledige

Resume
I forbindelse med byrådsmødet den 25. maj 2022, har SF fremsendt beslutningsforslag om en mere lokal indsats for
ledige. SF ønsker, at jobcentret skal være mere tilgængeligt for udsatte ledige og foreslår bl.a. decentrale/mobile
jobcentre, delvist finansieret af et salg af Jægergården. KF er kommet med ændringsforslag til SF’s forslag. KF bakker op
om lokalt forankrede jobcenterfunktioner for udsatte ledige, men foreslår at udnytte eksisterende kommunale bygninger.
I forhold til udsatte ledige, eksisterer der allerede i dag en lang række fremskudte beskæftigelsesindsatser og
helhedsorienterede projekter, primært i udsatte boligområder, hvor job- og virksomhedskonsulenter arbejder tæt sammen
med andre myndigheder, civilsamfund, lokale virksomheder og boligforeninger.
Sociale Forhold og Beskæftigelse vurderer, at en række af elementerne i de to forslag om at geare arbejdet med decentrale
jobcenterfunktioner og helhedsorienterede indsatser, særligt i boligområder med mange udsatte ledige, vil kunne
accelerere den udvikling, der er i gang.
Et eventuelt salg af Jægergården bør afvente Teknik og Miljøs oplæg til arealoptimeringer i de kommunale
administrationsbygninger, jf. bilag 3.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) udviklingen og udbredelsen af helhedsorienterede indsatser på tværs af sektorer og i samspil med
civilsamfundsaktører, lokale virksomheder og boligforeninger fortsættes.
At 2) der ikke arbejdes videre med salg af Jægergården som finansiering af en mere lokal beskæftigelsesindsats med
henvisning til vedlagte bilag 3.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Det bemærkes, at indstillingen ikke er fremsendt rettidigt til Borgmesterens Afdeling i
forhold til at kunne nå byrådsbehandling indenfor den fastsatte frist på 3 måneder efter byrådsbehandlingen af
beslutningsforslaget.

Sagsforløb:
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 25-05-2022
Punktnummer:
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse sammen med ændringsforslaget fra det
Konservative Folkepartis byrådsgruppe af 24. maj 2022 med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets
vedtagelse i mødet den 25. maj 2022 om magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
Udvalg: Magistraten
Dato: 03-10-2022
Punktnummer: 4
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 3. oktober 2022 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelses indstilling af 19. september 2022.
Rådmand Thomas Medom og Thure Hastrup tog forbehold.
Jægergården indgår på linje med øvrige administrationsbygninger i forhold til eventuelt salg.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag fra SF

Bilag 2: Ændringsforslag fra KF

Bilag 3: Notat fra Teknik og Miljø vedr. vurdering af evt. salg af Jægergården

Byrådsdebat



Udvalgserklæring

Notat, 20.10.2022, MSB (påført 20.10.2022)



Punkt 16: Svar på forslag fra V om fejring af aarhusianske gazelle-
virksomheder

EMN-2022-501685

Beslutninger:
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12. oktober 2022 har vedtaget
Magistratens foranstående indstilling af 3. oktober 2022.
Radikale Venstres og Nye Borgerliges byrådsgrupper kunne ikke tiltræde indstillingen.
Jakob Søgaard Clausen kunne ikke tiltræde indstillingens At 3 om, at der afsættes 100.000 kr. til fejringen, som
finansieres af Erhvervspuljen.
Beslutningsforslag fra V
Forslag
Venstre i Aarhus Kommune foreslår, at borgmesterens afdeling forpligtes til at arrangere en årlig fejring af de
aarhusianske gazelle-virksomheder på Aarhus Rådhus.
Motivation
Hvert år kortlægger Børsen landets hurtigst voksende virksomheder, som udnævnes til Børsen Gazeller. Det er svært at
blive gazellevirksomhed uden at tage chancer. For at blive udnævnt som gazellevirksomhed skal virksomheden som
minimum have fordoblet sin omsætning og have haft positiv vækst i omsætningen i fire regnskabsår. Det kræver hårdt
arbejde og intenst arbejde.
I 2021 blev 56 aarhusianske virksomheder kåret som Børsen Gazelle: Frameo ApS, Raundahl & Moesby Øst A/S, Patrade
Legal, Ditur.dk ApS, A+ Siam Sushi Restaurant ApS, Interlogic Danmark ApS, My Best Book ApS, Brølstærk ApS, CSS
Electronics ApS, Autouncle ApS, LGC Biosearch Technologies A/S, Sirenia ApS, Yarnliving ApS, Life Peaks ApS,
Skanbus ApS, CBM Trading ApS, Smartplan ApS, Kødstandens Bruger Joint ApS, BrandFix A/S, Texta A/S, Pro-
Dress.com ApS, Genos ApS, Kaffekapslen.dk ApS, Sinful ApS, Flexys A/S, Set Snail ApS, GNG Drift ApS, Danish Skin
Care ApS, Risskov Teknik & Solar ApS, Jule-Sweaters Aps, Searchmind Aps, HH Instruments APS, Günes & Co. ApS,
S3E ApS, GoodieSoft ApS, Scalgo ApS, Aveo A/S, Muggy Media ApS, Maulund A/S, Hvidbo Tag Aps, Bolo ApS,
Aidgency ApS, Sunway Group ApS, Sparta Logistics A/S, Grejfreak ApS, Geminor DK ApS, Ud og Hjem ApS, JJDK
Company ApS, Lets Make IT ApS, Skjoldvang Krydderuter ApS, Flexi Foldedøre ApS, Andersen & Branicki Group ApS,
GLA – Group Liner Agencies ApS, Dan Maler Firma ApS, Sengespecialisten A/S og JDH-Byg ApS
De aarhusianske gazellevirksomheder er rollemodeller for vores virksomheder, og de fortjener at blive anerkendt og fejret
for deres enorme vækst og bidrag til det aarhusianske erhvervsliv. Samtidigt kan fejringen bidrage til at skabe naturlige
forhold for sparring og etablering af netværk mellem og virksomhederne. På den baggrund foreslås det:
• At Borgmesterens Afdeling forpligtes til at arrangere en årlig fejring af de aarhusianske gazelle-virksomheder på Aarhus
Rådhus.
Stillet af:
Christian Budde, rådmand for Sundhed og Omsorg (V)
Bünyamin Simsek, medlem af Økonomi- og Kulturudvalget (V)
Gert Bjerregaard, Gruppeformand og medlem af Teknisk Udvalg (V)
Mathilde Hjort Bressum, politisk ordfører (V)
På vegne af Venstre i Århus Kommune
INDSTILLING FRA BORGMESTERENS AFDELING
Svar på forslag fra V om fejring af aarhusianske gazelle-virksomheder

Resume
Aarhus Byråd har på sit møde 8. juni 2022 behandlet fejring af aarhusianske virksomheder– indledningsvis baseret på et
forslag fra V om fejring af gazelle-virksomheder og som supplement med et ændringsforslag fra S og RV om anden
tilgang til fejring. På den foranledning er Erhverv & Bæredygtig Udvikling anmodet om en indstilling til at gennemføre
fejringen.
I denne indstilling lægges op til i 2023 at afprøve fejring af aarhusianske virksomheder, som dels skaber vækst og
arbejdspladser og dels bidrager til overordnede dagsordner med særlige interesse for Aarhus Kommune. Dette gælder
eksempelvis på områder inden for grøn omstilling, beskæftigelse, iværksætteri samt bidrag til udvikling og
internationalisering af Aarhus.
I byrådsbehandlingen blev drøftet at involvere en række mulige samarbejdspartnere. Erhverv og Bæredygtig Udvikling
har på baggrund heraf undersøgt mulighederne for samarbejde, hvor Erhverv Aarhus foreslås som operatør og andre
udvalgte erhvervsorganisationer inviteres med som partnere.

Beslutningspunkter
Det indstilles:



at 1) afprøve fejring af virksomheder i 2023, med udgangspunkt i de i afsnit 5 beskrevne kriterier for udvælgelse af
virksomheder
at 2) indgå et partnerskab med Erhverv Aarhus som operatør, og at invitere andre erhvervsorganisationer ind som partnere
i fejringen
at 3) der afsættes 100.000 kr. til fejringen, som finansieres af Erhvervspuljen

Sagsforløb:
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 08-06-2022
Punktnummer:
Fremsendes sammen med ændringsforslaget af 8. juni 2022 fra Socialdemokratiets og Radikale Venstres byrådsgrupper til
Borgmesterens Afdeling med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 8. juni 2022 om
magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
Udvalg: Magistraten
Dato: 03-10-2022
Punktnummer: 2
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 3. oktober 2022 anbefaler, at byrådet tiltræder
Borgmesterens Afdelings indstilling af 16. september 2022.
Henrik Arens og Thure Hastrup tog forbehold.
Mulighed for følgegruppe eller lignede kan overvejes.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag fra V

Bilag 2: Ændringsforslag fra RV og S (påført 08.06.2022)



Punkt 17: Støtte til innovationsmiljø i Agro Food Park

EMN-2022-508399

Beslutninger:
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 12. oktober 2022.

Resume
Den grønne omstilling udfordrer landbrug- og fødevaresektoren. Men den grønne omstilling rummer også muligheder og
potentialer for fødevareområdet i Danmark, hvilket kommer stærkt til udtryk i Agro Food Park i Aarhus, der er det fysiske
centrum for den danske fødevareklynge.
Agro Food Park har siden starten i 2009 etableret sig som et af Europas stærkeste miljøer for forskning, innovation og
iværksætteri i forhold til landbrug- og fødevareerhvervet. Det er sket i konkurrence – og samarbejde - med stærke miljøer
i lande som fx Holland, Israel, Singapore og USA, hvor udviklingen også går hurtigt.
Skal Agro Food Park og Aarhus forblive førende i udviklingen af bæredygtige og klimaneutrale landbrugs- og
fødevareløsninger, er det den overordnede vurdering, at det vil kræve investering og fortsat indsats for at tiltrække og
fastholde de dygtigste talenter og de bedste ideer.
Indstillingen lægger således op til en bevilling på 1 mio. kr. fra Erhvervspakken. Dette skal styrke Agro Food Park
gennem opbygningen af et karriere- og talentmiljø.
Indstillingen fremsendes til godkendelse i byrådet på baggrund af forudgående behandling og godkendelse af
Erhvervskontaktudvalgets Forretningsudvalg.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) der bevilges 1 mio. kr. fra Erhvervspakken til gennemførelse af en 3-årig indsats for at styrke Agro Food Park med
en målrettet indsats til opbygning af et karriere- og talentmiljø bidragende til udviklingen af fremtidens bæredygtige og
klimaneutrale landbrugs- og fødevareløsninger. Indsatsen gennemføres i perioden 2022-25.
At 2) der etableres et partnerskab og indgås en 3-årig resultatkontrakt omkring indsatsen mellem Aarhus
Kommune/Borgmesterens Afdeling og Agro Food Park.

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 03-10-2022
Punktnummer: 3
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 3. oktober 2022 anbefaler, at byrådet tiltræder
Borgmesterens Afdelings indstilling af 20. september 2022.
Henrik Arens kan ikke tiltræde.
Der blev spurgt til konkrete resultatmål.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Udarbejdet visualisering af karriere- og talentmiljøet - maj 2022

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat BA 26.10.2022



Punkt 18: Handlingsplaner for Ellehøjskolen og Søndervangskolen

EMN-2022-508032

Beslutninger:
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Børn og Unge med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12. oktober 2022 har
vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Børn og Unge-udvalget af 5. oktober 2022.

Resume
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) fører tilsyn med folkeskolernes kvalitetsudvikling. I den forbindelse har
STUK pålagt Aarhus Kommune at udarbejde en faglig handlingsplan for henholdsvis Ellehøjskolen og Søndervangskolen.
Pålægget begrundes med, at skolerne på trods af flere år i tilsyn fortsat falder ud i tilsynet på grund af svage faglige
resultater. Et ministerielt pålæg af en handlingsplan indebærer en ny fase i tilsynet, og udarbejdelse og realisering af
handlingsplanen er kommunens ansvar.
I tæt samarbejde mellem forvaltningen og skolerne er der således udarbejdet en handlingsplan for hver skole med
målsætninger for et fagligt løft af skolerne i kobling til de beslutninger og initiativer, som allerede er taget.
Handlingsplanerne har et treårigt sigte.
Handlingsplanerne er godkendt af styrelsen og skal, jf. folkeskoleloven, ligeledes godkendes af byrådet med henblik på
formel ikrafttrædelse.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) byrådet godkender handlingsplanen for Ellehøjskolen i bilag 1.
At 2) byrådet godkender handlingsplanen for Søndervangskolen i bilag 2.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 19-09-2022
Punktnummer:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 19. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Børn og Unges indstilling af 7. september 2022.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 28-09-2022
Punktnummer:
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 28. september 2022.
Udvalg: Børn- og Unge-udvalget
Dato: 05-10-2022
Punktnummer: 2
Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen.
Mahad Yussuf var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Handlingsplan for Ellehøjskolen

Bilag 2: Handlingsplan for Søndervangskolen

Bilag 3: Udtalelse fra Ellehøjskolens skolebestyrelse

Bilag 4: Udtalelse fra Søndervangskolens skolebestyrelse

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat, 30.09.2022, MBU



Punkt 19: Svar på forslag fra DF om Aarhusiansk trygheds- og bandepakke

EMN-2022-500284

Beslutninger:
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling og Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse med bemærkning,
at byrådet i sit møde den 12. oktober 2022 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra
Social- og Beskæftigelsesudvalget af 5. oktober 2022.
Nye Borgerliges byrådsgruppe kunne ikke tiltræde indstillingen.
Jakob Søgaard Clausen henholdt sig til det oprindelige forslag.
Borgmesterens Afdeling udarbejder notat.
Beslutningsforslag fra DF
Tryghedspakke:
Det skal være trygt at bevæge sig rundt i alle dele af Århus - både om dagen og når det er mørkt. I TrygFondens
Tryghedsmåling 2021 viser det samlede tryghedsparameter, at utrygheden er stigende. Frygten for at blive overfaldet
stiger, mens unge kvinder i stigende grad frygter at blive udsat for seksuelle overgreb. Dette gælder særligt unge mellem
18-24, som er den gruppe, der føler sig mest utrygge. I flere lokalsamfund i Århus oplever man utrygheden tæt på. Senest
er det blandt andet blevet dokumentet, hvordan der på Århus Ø og på Vejlby Vænge er grupperinger, som skaber utryghed
og begår kriminalitet.
Det viser, at der et stort behov for at gentænke tryghedsarbejdet i Århus Kommune, og at den nuværende tryghedsstrategi
fra 2017 ikke har den ønskede effekt. Tværtimod. Derfor foreslår Dansk Folkeparti, at tryghedsstrategien opdateres med
udgangspunkt i nedenstående konkrete forslag:
1) Arbejdet med tryghedsvagter, som besluttet med Budgetforlig 2022, indarbejdes i tryghedsstrategien. Tryghedsvagterne
tænkes som et team af fleksible kommunalt ansatte vagter, der i samarbejde med politiet kan sættes ind der, hvor der er
akut optræk til uro, ballade eller anden utryghedsskabende adfærd.
2) Markant øget brug af videoovervågning. Overvågningen sættes op på de kommunale, offentlige steder, hvor det er
muligt, såsom kommunale pladser og på kommunale bygninger. Herudover skal der i samarbejde med Østjyllands Politi
og de almene boligforeninger ses på øget brug af videoovervågning generelt, ligesom øget brug af videoovervågning bør
tænkes ind i udarbejdelsen af lokalplaner.
3) Der etableres tryghedszoner for sikker afhentning i nattelivet. Her vil afhentning kunne ske under opsyn af
tryghedsvagter eller natte- og ungravne. Zonerne udpeges efter dialog med nattelivets aktører og kan med fordel placeres
der, hvor man tager bussen hjem fra byen og ved taxaholdestederne. Herudover skal der ses på muligheden for at øge
nattetransport i form af eksempelvis natbusser.
4) Der igangsættes et arbejde for mere fysisk tryghed i form af mere gadebelysning, flere åbne byrum og færre gyder -
både på de nuværende kommunale arealer og i forbindelse med udarbejdelse af nye lokalplaner.
5) Tryghed i trafikken intensiveres. Der arbejdes målrettet på etablering af flere automatiske fotofælder på de århusianske
veje, og Århus presser på for at få igangsat forsøg med rødkørsel-kameraer i det vestlige Århus.
6) Ældre skal kunne færdes på sikker grund i en stigende digital verden. Derfor skal tryghedsstategiens fokus på digital
tryghed styrkes og målrettes ældre.
Det indstilles derfor på denne baggrund at,
1) Tryghedsstrategien opdateres med udgangspunkt i ovenstående konkrete forslag og på baggrund af en aktør- og
borgerinddragende proces
2) Århus retter henvendelse til Regering og Folketing og udtrykker et klart ønske om, at partierne bag Politiforliget bør
blive enige om lovgivningen for tryghedsvagterne hurtigst muligt, så arbejdet kan igangsættes lokalt
Bandepakke:
Trygfondens måling viser også en stigende utryghed ved at gå alene i det område, man bor i, når det er mørkt. Det er
generelt for alle, men for beboere i særligt udsatte boligområder, er utrygheden højere end landsgennemsnittet og op til
40% er utrygge, når der er bander i det område, man bor i.
I Århus er der store problemer med bandegrupperinger og deres interne konflikter som følge af årtiers forfejlet
udlændingepolitik. Selvom grupperingerne mest af alt bekriger hinanden, så sker Det ofte på åben gade, hvor det kan få
fatale konsekvenser for sagesløse århusianere, som måske blot er på det forkerte sted på det forkerte tidspunkt.
Konflikterne blusser op fra tid til anden, og kuglerne flyver på åben gade i Århus.
Det kalder på handling. Dansk Folkeparti foreslår derfor, at der lokalt i Århus udarbejdes en strategi for bekæmpelse af
bander med udgangspunkt i følgende konkrete forslag:
1) Eksisterende exitprogrammer udbygges og opkvalificeres. Bandemedlemmer og dem i kredsen rundt om, herunder
unge under 18 år, som er i risiko for at blive rekrutteret, skal have større adgang til exitprogrammerne. Derudover skal
ordningen opkvalificeres i samarbejde med relevante aktører på området, som fx exitkoordinatorer, der med erfaring og
ekspertise på området ved, hvilke indsatser der fungerer.
2) Muligheden for at gøre exitprogrammer obligatoriske for personer i bandemiljøet ved løsladelse undersøges.



3) Der etableres en decideret task force målrettet bandemedlemmer og kriminelle på sociale ydelser. Task forcen skal
holde skærpet kontrol med bandegrupperingerne og sikre at offentlige midler ikke udbetales på et forkert grundlag.
Derudover skal task forcen sikre samarbejde med andre instanser i det offentlige, som fx boligforeninger, kommune,
domstole og politi.
4) Der etableres en “Tip politiet anonymt”-funktion i samarbejde med Østjyllands Politi med inspiration fra Odense
Kommune. Funktionen skal være tilgængelig for alle borgere i Århus, og århusianerne skal opfordres til at gøre brug af
ordningen når de ser eller oplever noget banderelateret.
5) Den nye tryghedsstrategis øgede brug af videoovervågning tænkes sammen med øget overvågning af
bandegrupperinger i Århus
6) Der etableres et samarbejde med Hjemrejsestyrelsen med henblik på at få flere bandemedlemmer til at vende tilbage til
deres hjemlande
Det indstilles derfor på denne baggrund at,
3) Der udarbejdes en strategi for bekæmpelse af bander med udgangspunkt i ovenstående konkrete forslag og på baggrund
af en aktør- og borgerinddragende proces.
Århus den 18. april 2022
Dansk Folkepartis Byrådsgruppe
Jakob Søgaard Clausen, Politisk leder
INDSTILLING FRA BORGMESTERENS AFDELING OG MAGISTRATSAFDELINGEN FOR SOCIALE FORHOLD
OG BESKÆFTIGELSE
Svar på forslag fra DF om Århusiansk trygheds- og bandepakke

Resume
Det skal være trygt at bevæge sig rundt i alle dele af Aarhus - både om dagen og når det er mørkt. Derfor foreslår
Dansk Folkeparti at gentænke tryghedsarbejdet og den nuværende tryghedsstrategi fra 2017.
Det dynamiske arbejde med tryghedsstrategien har udviklet sig siden 2017, og det tætte samarbejde mellem Aarhus
Kommune og Østjyllands Politi gør os løbende klogere på, hvilke tryghedsudfordringer vi står overfor, samt hvordan vi
bedst løser dem.
Nye initiativer bliver løbende iværksat for at styrke trygheden, hvor der er behov for det. I denne indstilling
imødekommer vi DF’s forslag om at opdatere tryghedsstrategien med de indsatser, som vi aktuelt har i gang. Arbejdet
med den generelle tryghed for alle borgere i Aarhus kaldes ”Tryg i Aarhus”, og der bliver gjort rede for strategien i det
vedlagte bilag 2.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Byrådet via Magistraten godkender den opdaterede tryghedsstrategi (bilag 2), hvori det kriminalitetsforebyggende
samarbejde på bandeområdet indgår.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Det bemærkes, at indstillingen ikke er fremsendt rettidigt i forhold til at kunne nå
byrådsbehandling indenfor den fastsatte frist på 4 måneder efter byrådsbehandlingen af beslutningsforslaget. Første
version af indstillingen blev fremsendt rettidigt, men grundet tilpasninger i indstillingen er fristen overskredet.

Sagsforløb:
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 27-04-2022
Punktnummer:
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 27. april 2022.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 11-05-2022
Punktnummer:
Fremsendes til Borgmesterens Afdeling og Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse med henblik på
udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 11. maj 2022 om magi-stratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
Udvalg: Magistraten
Dato: 12-09-2022
Punktnummer:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 12. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Borgmesterens Afdelings og Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelses indstilling af 30. august
2022.
Magistratens konkrete godkendelse af strategien baserer sig på drøftelsen i byrådet og sker efterfølgende.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 28-09-2022



Punktnummer:
Fremsendes til Social- og Beskæftigelsesudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 28.
september 2022.
Udvalg: Social- og Beskæftigelsesudvalget
Dato: 05-10-2022
Punktnummer: 4
Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag fra DF

Bilag 2: Opdateret tryghedsstrategi for Tryg i Aarhus

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MSB 04.10.2022 (påført 04.10.2022)

Bilag 1 til notat: Rapport fra banegårdskvarteret 2020 (påført 04.10.2022)

Notat MSB 12.10.2022 (påført 12.10.2022)

Notat, 31.10.2022, BA (påført 02.11.2022)



Punkt 20: Årlig opfølgning på Masterplan på hjemløseområdet 2021

EMN-2022-508176

Beslutninger:
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12.
oktober 2022 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Social- og
Beskæftigelsesudvalget af 5. oktober 2022.
.

Resume
Antallet af hjemløse i Aarhus er siden 2019 reduceret med 32% til 507 personer. Samtidig er gruppen af helt unge
hjemløse reduceret med hele 44%. Også på andre områder er der, på trods af endnu et år præget af Corona-krisen, sket en
positiv udvikling. Opfølgningen viser dog også, at en del af de borgere, som i 2018 var indskrevet på et forsorgstilbud, har
komplekse sociale udfordringer og langvarigt støttebehov.
Med aftalen om ”Fonden for blandende byer – flere billige boliger og en vej ud af hjemløshed” får kommunerne flere
redskaber til at sikre flere boliger til borgere med lav betalingsevne og øget flowet væk fra forsorgstilbud. Tiltagene i
aftalen understøtter rådmanden for Sociale Forhold og Beskæftigelses vision om, at alle aarhusianere skal have et hjem.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) byrådet tager vedlagte status på at-punkter i Masterplan på hjemløseområdet og årlig opfølgning på Masterplan
2020 til efterretning.
At 2) byrådet tager Sociale Forhold og Beskæftigelses arbejde med implementeringen af initiativerne i ”Fonden for
blandede byer – flere billige boliger og en vej ud af hjemløshed” og arbejdet med omsætningen af rådmandens visioner på
hjemløseområdet til efterretning.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 19-09-2022
Punktnummer:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 19. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelses indstilling af 8. september 2022.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 28-09-2022
Punktnummer:
Fremsendes til Social- og Beskæftigelsesudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 28.
september 2022.
Udvalg: Social- og Beskæftigelsesudvalget
Dato: 05-10-2022
Punktnummer: 5
Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Status på at-punkter i Masterplan på hjemløseområdet

Bilag 2A: Introduktion til talmateriale Årlig opfølgning på Masterplan på hjemløseområdet (bilag 2b)

Bilag 2B: Årlig opfølgning på Masterplan på hjemløseområdet

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MSB 03.10.2022 (påført 04.10.2022)



Notat MSB 10.10.2022 (påført 10.10.2022)



Punkt 21: Lokalplan 1164, Udvidelse af Hørgården - Endelig

EMN-2022-508483

Beslutninger:
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12. oktober 2022 har
vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 26. september 2022.
Enhedslisten de Rød-Grønnes byrådsgruppe kunne ikke tiltræde indstillingen.
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø udarbejder notat.
Endelig vedtagelse af forslag til Lokalplan nr. 1164, Udvidelse af plejehjemmet Hørgården i Risskov, og Tillæg nr. 123 til
Kommuneplan 2017.

Resume
Lokalplan 1164 gælder for et område ved Hørgårdsvej i Risskov.
Lokalplanområdet er ca. 2,7 ha stort, beliggende i byzone og kommunalt ejet.
På baggrund af anmodning fra Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg er der udarbejdet forslag til lokalplan for
ovennævnte område.
Formålet med lokalplanen er at give mulighed for at opføre ca. 30 nye plejeboliger i umiddelbar nærhed til det
eksisterende plejehjem Hørgården i Risskov. Et andet formål er at fastholde en del af områdets anvendelse til rekreative
formål i form af en park.
Lokalplanforslaget er i overensstemmelse med kommuneplanens mål, men ikke de konkrete rammer. Derfor ledsages
forslaget af et kommuneplantillæg, der ændrer rammeområdernes afgræsninger.
Lokalplanen har været i offentlig høring i perioden 22. april til 17. juni 2022. Der kom 3 bemærkninger til
lokalplanforslaget. Bemærkningerne giver ikke anledning til ændringer.

Beslutningspunkter
Det indstilles, at
forslag til Lokalplan nr. 1164 vedtages endeligt
forslag til Tillæg nr. 123 til Kommuneplan 2017 vedtages endeligt
bemærkninger fra den offentlige høring besvares som det fremgår af indstillingens afsnit 5.4.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 26-09-2022
Punktnummer: 4
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 26. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 14. september 2022.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til Lokalplan nr. 1164 med tilhørende Tillæg nr. 123 til Kommuneplan 2017

Bilag 2: Høringssvar 1-3

Bilag 3: Forslag til besvarelse af høringssvar

Bilag 4: Hvad giver lokalplanen tilbage til byen

Bilag 5: Borgerinddragelsesaktiviteter

Bilag 6: Justeringer som følge af borgerinddragelsesaktiviteter

Svar på spørgsmål ved byrådsdebat 12.10.2022: nye plejeboliger i fremtiden (påført 25.10.2022)



Punkt 22: Lokalplan 1169, Seniorfællesskab, Oddervej 75-79, Højbjerg -
Endelig

EMN-2022-508961

Beslutninger:
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 12. oktober 2022.
Endelig vedtagelse af forslag til Lokalplan nr. 1169, Seniorfællesskab Oddervej 75-79, 8260 Højbjerg.

Resume
En privat projektudvikler har ansøgt om tilladelse til at opføre et seniorfællesskab, beliggende Oddervej 75-79 ved
Højbjerg Torv. Området på ca. 1900 m2 er beliggende i centerområde, i byzone og omfatter i alt 29 boliger samt et
fælleshus. Projektet lukker et hul i bebyggelsen langs Oddervej, der i dag fremstår med to ældre villaer samt et spraytan-
center.
Bebyggelsen opføres i 3 etager langs Oddervej og beklædes med skærmtegl på tag og facader i en rødbrunlig nuance.
Fælleshuset opføres i 2 etager i lettere materialer på gårdsiden af bebyggelsen og med tag af sedum.
Opholdsarealer etableres fortrinsvis på gårdsiden af bebyggelsen som plateauer i terrænet og som opholdssteder i
forbindelse med adgangen til boligerne.
Vejadgang til området sker via en portåbning fra Odder-vej, som fører ind til en p-plads med 18 p-pladser samt
cykelparkering. Fra Solbrinken gives der via tinglyste servitutter mulighed for gående trafik til og fra området samt
adgang for kørevogne til renovation.
Lokalplanen fastlægger en bebyggelsesprocent på maks. 105%. Kommuneplanen fastlægger en bebyggelsesprocent på
maks. 50% for den enkelte ejendom. Der er derfor udarbejdet et tillæg til kommuneplanens rammebestemmelser, der
muliggør en højere bebyggelsesprocent.
Forslagene til lokalplan og kommuneplantillæg har ikke været fremlagt i for-offentlighed, idet anvendelsen er i
overensstemmelse med kommuneplanens anvendelsesbestemmelser og ændringen af kommuneplanretningslinjen ikke
vurderes at være af principiel karakter.
Lokalplanen er foreslået behandlet som en B-proces, og behandles endeligt af byrådet som følge af indsigelser og indhold.

Beslutningspunkter
Det indstilles, at
1) forslag til Lokalplan nr. 1169 vedtages endeligt med de ændringer, der fremgår af indstillingens afsnit 5.4
2) forslag til Tillæg nr. 117 til Kommuneplan 2017 godkendes endeligt uden ændringer.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 03-10-2022
Punktnummer: 5
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 3. oktober 2022 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 20. september 2022.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til lokalplan 1169 med tilhørende kommuneplantillæg 117

Bilag 2: Høringssvar - resumé og bemærkninger

Bilag 3: Samlede høringssvar

Bilag 4: Hvad giver lokalplanen tilbage til byen

Notat MTM 07.10.2022 (påført 12.10.2022)

Bilag 1 (påført 12.10.2022)

Bilag 2 (påført 12.10.2022)



Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MTM 03.11.2022 (påført 04.11.2022)

Bilag 1 til notat: Facader (påført 04.11.2022)

Foretræde Lars Jakob Johansson og Peter Barslev (påført 04.11.2022)

Foretræde Bygherre og Arkitekt (påført 07.11.2022)

Foretræde Søren Laursen (påført 09.11.2022)

Notat MTM 16.11.2022 (påført 16.11.2022)



Punkt 23: Forslag fra RV, EL, S og SF om styrkelse af biodiversiteten i hvert
nyt lokalplansområde

EMN-2022-501683

Beslutninger:
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets
vedtagelse i mødet den 12. oktober 2022 om magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
Beslutningsforslag fra RV, EL, S og SF
Vi er som mennesker en del af et stort økosystem, hvor alle livsformer er indbyrdes afhængige. Vi er efterhånden i en
situation, hvor vi i kraft af vores livsførelse er godt i gang med at skabe en større ubalance i økosystemet. Der foreligger
store mængder viden om udfordringernes rod. Det, vi mangler, er handling.
Vi ønsker med dette forslag derfor at styrke biodiversiteten og arbejde imod den voksende ubalance og de mange
konsekvenser, der følger med – også for os mennesker.
I Aarhus Kommune reagerer vi på udfordringerne; vi planter fx skov, forbereder arealer for vild natur og våd lægger
lavbundsjorde. Men vi er på ingen måde i mål, og disse nævnte initiativer ligger overvejende i landzone.
Dette forslags fokus ligger i byzone og skal sikre at der i forbindelse med enhver ny lokalplanlægning sikres ambitiøse
arealer til biodiversitet. Der skal afsættes vigtige areal til fx skov, vand og planter med potentiale for stor artsrigdom – og
dette areal skal afsættes udover dem, der udlægges til fælles opholdsarealer.
Forslagsstillerne foreslår:
At 1) Byrådet beslutter, at Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø udarbejder ambitiøse retningslinjer til
kommuneplanen til sikring af biodiversitet i nye lokalplanområder med afsæt i nærværende beslutningsforslag og i
overensstemmelse med FN’s anbefalinger vedrørende biodiversitet.
At 2) Der i forbindelse med enhver ny udstykning der ved en lokalplans gennemførelse overføres fra landzone til byzone,
reserveres et stræbsomt areal af lokalplanområdets samlede areal til biodiversitet med særligt fokus på levedygtige
biodiversitetsforbindelser. Biodiversitetsarealet afsættes udover de krævede opholdsarealer.
At 3) Arealudlægget vurderes fra gang til gang, i forbindelse med udarbejdelsen af nye lokalplaner i byzone.
Arealudlægget skal mindst udgøre 10% af det samlede lokalplanområde.
At 4) Arealet til biodiversitet kan delvist tilvejebringes på terrænniveau, tage og facader.
At 5) Stadsbiologen udarbejder et katalog for anlæg og udvikling af arealer til biodiversitet, der kan vejlede bygherrer og
udviklere.
At 6) Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø kvalificerer, hvordan man kan øge biodiversiteten i nye lokalplansområder
i overensstemmelse med lokale ønsker og behov.
Stillet af Metin Lindved Aydin (B), Thure Hastrup (Ø), Eva Borchorst Mejnertz (S) og Liv Gro Jensen (F)

Sagsforløb:
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 08-06-2022
Punktnummer:
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 8. juni 2022.
Udvalg: Teknisk Udvalg
Dato: 15-08-2022
Punktnummer:
Udvalget besluttede at udsætte sagens videre behandling med henblik på at behandle den sammen med de kommende
temaplaner om ”Et grønnere Aarhus med mere blåt” og om ”Naturen i Aarhus”.
Udvalg: Teknisk Udvalg
Dato: 05-10-2022
Punktnummer: 6
Et enigt udvalg anbefaler, at forslaget fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med henblik på
udarbejdelse af en indstilling, og at sagen derefter tilbagesendes til Byrådet via Magistraten.

Bilag

Beslutningsforslag



Punkt 24: Blå og grønne anlægsinvesteringer

EMN-2022-503752

Beslutninger:
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12. oktober 2022 har
vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 5.oktober 2022.
Nye Borgerliges byrådsgruppe kunne ikke tiltræde indstillingen.
Udmøntning af anlægsmidler fra budgetaftale 2022 vedrørende Skov og Naturfonden samt udmøntning af Aarhus
Kommunes 10-årige investeringsplan vedrørende klimatilpasning samt miljø, biodiversitet og grøn by.

Resume
Teknik og Miljø foreslår, at Byrådet årligt forelægges et grønt og blåt anlægsprogram for at realisere de politiske og
strategiske dagsordener inden for det blå og grønne.
Herved sikres koordinering og synergi mellem blå og grønne projekter samt en effektiv udmøntning af anlægsøkonomien.
Resultatet bliver en række initiativer, som tilsammen skaber positive resultater for naturen, klimatilpasning og
byudvikling samt forøger muligheden for rekreative oplevelser og et aktivt friluftsliv for aarhusianerne.
I indstillingen redegøres for initiativer i anlægsprogrammets første fase med henblik på fremsendelse af den første blå og
grønne anlægsindstilling medio 2023. Da anlægsøkonomien som udgangspunkt er til udmøntning fra 2024 foreslås
samtidig, at en mindre del af økonomien fremrykkes, så projekteringen kan igangsættes og initiativer såsom ansættelsen
af en stadsbiolog kan realiseres.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Teknik og Miljø arbejder videre med et grønt og blåt anlægsprogram, med en samlet ramme på 229 mio. kr. som
udmøntes årligt jf. afsnit 5
At 2) Teknik og Miljø arbejder videre med de prioriterede projekter og initiativer, som fremgår af bilag 1
At 3) der jf. bilag 1 og afsnit 6 fremrykkes midler på 8,5 mio. kr. med tilhørende anlægsbevilling til 2023 til projektering,
anlæg og øvrige initiativer
At 4) 2,8 mio. kr. udmøntes som en årlig driftsbevilling i perioden 2023-2025 til finansiering af stadsbiolog,
skovbrugerråd, borgerinddragelse samt porteføljeledelse og herefter årligt 1,5 mio. kr. fra 2026-2033 til fortsat
finansiering af stadsbiolog jf. afsnit 6
At 5) der i forbindelse med anlægsprogrammet i 2023 afsættes driftsmidler til sikring af den rekreative værdi og
naturpleje via det årlige blå og grønne anlægsprogram
At 6) de i alt 6 mio. kr. fra klimatilpasningsmidlerne øremærket fundraising af ekstern projektstøtte i 2023 og 2024 flyttes
tilbage til klimatilpasningsarbejdet
At 7) status på målopfølgningen for ”Et grønnere Aarhus” tages til efterretning jf. bilag 3.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 05-09-2022
Punktnummer:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 5. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 21. juni 2022 2022. Henrik Arens kan ikke tiltræde
indstillingen.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 14-09-2022
Punktnummer:
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 14. september 2022.
Udvalg: Teknisk Udvalg
Dato: 05-10-2022
Punktnummer: 7
Jesper Kjeldsen, Steffen Wich, Liv Gro Jensen, Gert Bjerregaard, Mattias Agger og Jakob Søgaard Clausen kunne tiltræde
indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.
Solveig Munk kunne tiltræde indstillingen med en opfordring til, at de grønne organisationer repræsenteres i
Skovbrugerrådet.



Bilag

Indstilling

Bilag 1: Udmøntning af blå og grønne anlægsinvesteringer

Bilag 2: Notat om finansiering af erhvervelse af arealer

Bilag 3: Status over målene i "Et grønnere Aarhus"

Bilag 4: Status på "Aarhus med mere blåt"

Bilag 5: Overblik over bevillinger

Bilag 6: Benchmark af fremrykkede projekter til 2023

Bilag 7: Tillægsbevillinger T-22-200-002

Bilag 8: Anlægsbevilling AB-22-202-002-008

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MTM 29.09.2022



Punkt 25: Temaplan i Naturen i Aarhus - endelig

EMN-2022-502044

Beslutninger:
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at et flertal i byrådets møde den 12. oktober
2022 har vedtaget Magistratens indstilling uden ændringer i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af
5.oktober 2022.
Enhedslisten de Rød-Grønnes byrådsgruppe kunne tiltræde indstillingen i henhold til deres ændringsforslag af 12. oktober
2022.
Nye Borgerliges byrådsgruppe kunne tiltræde indstillingen, men kunne ikke tiltræde det der stammer fra kommuneplan
2017 om fortætning og forhøjning.
Jakob Søgaard Clausen kunne tiltræde indstillingen med forbehold for det der stammer fra kommuneplan 2017 om
vækstakserne og fortætning. Og ønskede samtidigt ført til protokol, at han forslår, at der sættes en øvre grænse på 10 %
for, hvor stor en andel af det samlede opholdsareal, der kan tilvejebringes i form af privat ophold på altaner og tagterrasser
for etageboligbebyggelse.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 26 – 28.
Endelig vedtagelse af Temaplan Naturen i Aarhus. Tillæg nr. 106 til Kommuneplan 2017.

Resume
Temaplanen Naturen i Aarhus er en af ni temaplaner, der udgør revisionen af Kommuneplan 2017 i indeværende
byrådsperiode.
Med temaplanen justeres to kapitler i kommuneplanens hovedstruktur: Områder med særlige naturbeskyttelsesinteresser
samt Sammenhængende naturområder (Grønt Danmarkskort).
Med temaplanen foretages ikke ændringer i forhold til de eksisterende udpegninger for områder med særlige
naturbeskyttelsesinteresser.
Grønt Danmarkskort skal sikre en forstærket indsats for større og sammenhængende naturområder og der er ved nye
udpegninger lagt vægt på at medtage områder, som enten er kommunalt eller statsejet. Der er også medtaget flere
forskellige skovrejsningsområder og der er foretaget en koordinering med nabokommunernes udpegninger for Grønt
Danmarkskort. Endelig er der lagt vægt på, at netværket også udvides bynært.
Den offentlige høring forløb fra 27. september 2021 til 1. december 2021. Der indkom 38 høringsbidrag via
høringsportalen deltag.aarhus.dk (link).
Endvidere indkom henvendelse fra Miljøstyrelsen. Henvendelsen fra Miljøstyrelsen har medført, at de to kapitler i
hovedstrukturen sammenskrives til ét kapitel. Sammenskrivningen har teknisk karakter og ændrer ikke på udpegninger,
beskyttelsesniveauer mv. som indeholdt i forslaget.

Beslutningspunkter
Det indstilles
At 1) Temaplan Naturen i Aarhus vedtages endeligt som vist i bilag 1 med tilhørende kort i bilag 6 og 7.
At 2) de indkomne høringsbidrag besvares, som det fremgår af indstillingens bilag 3.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten.
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 05-09-2022
Punktnummer:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 5. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 26. maj 2022. Henrik Arens tog forbehold.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 14-09-2022
Punktnummer:
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 14. september 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 23 - 25.
Udvalg: Teknisk Udvalg
Dato: 05-10-2022
Punktnummer: 2



Jesper Kjeldsen, Steffen Wich, Liv Gro Jensen, Mattias Agger og Jakob Søgaard Clausen kunne tiltræde indstillingen i
overensstemmelse med Magistratens anbefaling.
Solveig Munk tog forbehold.
Gert Bjerregaard var fraværende under konklusionen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Temaplan Naturen i Aarhus - endelig

Bilag 2: Oversigt over fordeling af høringssvar på temaer

Bilag 3: Fælles Resume og kommentering af høringssvar

Bilag 4: Originale høringsbidrag til de tre grønne temaplaner

Bilag 5: Sammenfattende redegørelse for miljøvurdering af Naturen i Aarhus, tillæg nr. 107 til Kommuneplan 2017

Bilag 6: Naturen i Aarhus kort

Bilag 7: Grønt Danmarkskort - Eksisterende og nye udpegninger

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MTM 29.09.2022

Bilag 1 til notat: Udkast til Administrationsgrundlag for Grøn Norm

Bilag 2 til notat: Bevaringsværdige landskaber - Eksisterende og nye udpegninger

Bilag 3 til notat: Grønt Danmarkskort - Eksisterende og nye udpegninger

Ændringsforslag fra EL (påført 12.10.2022)



Punkt 26: Temaplan Et grønnere Aarhus med mere blåt - endelig

EMN-2022-506230

Beslutninger:
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at et flertal i byrådets møde den 12. oktober
2022 har vedtaget Magistratens indstilling uden ændringer i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af
5.oktober 2022.
Enhedslisten de Rød-Grønnes byrådsgruppe kunne ikke tiltræde særreglen GMB.2. om byparker og grønne områder i
udsatte boligområder, der står på side 37 i det originale planforslag. Herudover kan de tiltræde indstillingen i henhold til
deres ændringsforslag af 12. oktober 2022.
Nye Borgerliges byrådsgruppe kunne tiltræde indstillingen med forbehold for det der stammer fra kommuneplan 2017 om
fortætning og forhøjning.
Jakob Søgaard Clausen kunne tiltræde indstillingen med forbehold for det der stammer fra kommuneplan 2017 om
vækstakserne og fortætning. Og ønskede samtidigt ført til protokol, at han forslår, at der sættes en øvre grænse på 10 %
for, hvor stor en andel af det samlede opholdsareal, der kan tilvejebringes i form af privat ophold på altaner og tagterrasser
for etageboligbebyggelse.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 25 og 27– 28.
Endelig vedtagelse af Temaplan Et grønnere Aarhus med mere blåt. Tillæg nr. 105 til Kommuneplan 2017.

Resume
Temaplanen ”Et grønnere Aarhus med mere blåt” er en af ni temaplaner, der udgør revisionen af kommuneplanen i
indeværende byrådsperiode.
Formålet med temaplanen er at øge bykvaliteten ved at gøre byen mere grøn samt at sikre en robust og bæredygtig by, der
samtænker plads til vandet med de grønne områder og i byrummene.
Med temaplanen udpeges fysiske strukturer for grønne områder og forbindelser, der sættes mål for andele og kvaliteten af
grønt i forbindelse med fremtidig planlægning og byggeri og der stilles krav om nye grønne områder i forbindelse med
byudvikling af større arealer.
Samtidig skabes plads til vandet ved at sikre, at ny byudvikling, lokalplanlægning og nyt byggeri i højere grad sker under
hensyntagen til strømningsveje og oversvømmelse fra regn og vandløb.
Den offentlige høring forløb fra 27. september 2021 til 1. december 2021. Der indkom 42 høringsbidrag via
Høringsportalen, og 3 bidrag fra statslige myndigheder.
På baggrund af høringen foreslås en række justeringer i temaplanen. Der er primært tale om justeringer i forhold til
opholdsarealbestemmelserne, hvor retningslinjerne er søgt ensartet for flere bebyggelsestypologier, og der åbnes for lidt
større råderum i fordelingen af opholdsarealer under fortsat hensyn til sikring af flere og bedre fælles opholdsarealer.
Planklagenævnets praksis vedrørende opholdsarealer og støj har endvidere nødvendiggjort justeringer, der fjerner
muligheden for at lave opholdsegnede kantzoner og lommeparker mellem gaderum og bygning, og det parallelle krav om
at sikre offentligheden adgang til dele af opholdsarealerne bortfalder dermed.

Beslutningspunkter
At 1) forslag til Temaplan Et grønnere Aarhus med mere blåt vedtages endeligt med de ændringer, der fremgår af bilag 5.
At 2) de indkomne høringsbidrag besvares, som det fremgår af indstillingens bilag 3.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten.
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 05-09-2022
Punktnummer:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 5. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 8. august 2022. Henrik Arens tog forbehold.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 14-09-2022
Punktnummer:
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 14. september 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sag 22 og sagerne 24 - 25.
Udvalg: Teknisk Udvalg
Dato: 05-10-2022



Punktnummer: 3
Jesper Kjeldsen, Steffen Wich, Liv Gro Jensen og Mattias Agger kunne tiltræde indstillingen i overensstemmelse med
Magistratens anbefaling.
Solveig Munk og Jakob Søgaard Clausen tog forbehold.
Gert Bjerregaard var fraværende under konklusionen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Originalt planforslag

Bilag 2: Oversigt over fordeling af høringssvar på temaer

Bilag 3: Resumé og kommentering af høringssvar

Bilag 4: Originale høringsbidrag

Bilag 5: Rettelsesdokument med tilhørende bilag juni22

Bilag 6: Sammenfattende redegørelse

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MTM 29.09.2022

Bilag 1 til notat: Udkast til Administrationsgrundlag for Grøn Norm

Bilag 2 til notat: Bevaringsværdige landskaber - Eksisterende og nye udpegninger

Bilag 3 til notat: Grønt Danmarkskort - Eksisterende og nye udpegninger

Notat MTM 12.10.2022 (påført 12.10.2022)

Ændringsforslag fra EL (påført 12.10.2022)



Punkt 27: Temaplan Landskabet i Aarhus - endelig

EMN-2022-501211

Beslutninger:
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at et flertal i byrådets møde den 12. oktober
2022 har vedtaget Magistratens indstilling uden ændringer i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af
5.oktober 2022.
Enhedslisten de Rød-Grønnes byrådsgruppe kunne tiltræde indstillingen i henhold til deres ændringsforslag af 12. oktober
2022.
Nye Borgerliges byrådsgruppe kunne tiltræde indstillingen, men kunne ikke tiltræde det der stammer fra kommuneplan
2017 om fortætning og forhøjning.
Jakob Søgaard Clausen kunne tiltræde indstillingen med forbehold for det der stammer fra kommuneplan 2017 om vækst-
akserne og fortætning. Og ønskede samtidigt ført til protokol, at han forslår, at der sættes en øvre grænse på 10 % for,
hvor stor en andel af det samlede opholdsareal, der kan tilvejebringes i form af privat ophold på altaner og tagterrasser for
etageboligbebyggelse.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 25 – 26 og 28.
Endelig vedtagelse af Temaplan Landskabet i Aarhus. Tillæg nr. 106 til Kommuneplan 2017.

Resume
Temaplan Landskabet i Aarhus er en af ni temaplaner, der udgør revisionen af kommuneplanen i indeværende
byrådsperiode.
Med temaplanen opstilles retningslinjer, der sikrer landskabelige bevaringsværdier og beliggenheden af områder med
landskabelig værdi, herunder bevaringsværdige landskaber og større, sammenhængende landskaber.
Udpegningen supplerer den eksisterende udpegning i Kommuneplan 2017 af bevaringsværdige landskaber og udpeger
derudover større sammenhængende landskaber.
Med temaplanen inddeles landskaberne i tre kategorier afhængig af deres beskyttelsesniveau:
Bevaringsværdige landskaber
De almindelige landskaber og
Udviklingslandskaber.
Herudover indeholder temaplanen også retningslinjer og udpegninger for forskellige landskabstyper og særlige visuelle
oplevelsesværdier. Disse udpegninger begrænser ikke den fremtidige byudvikling, men beskriver hvilke særlige træk, der
skal tages hensyn til for den enkelte landskabstype, så bl.a. bygge- og anlægsprojekter tilpasses bedst muligt til
landskabsforholdene.
Den offentlige høring forløb fra 27. september 2021 til 1. december 2021. Der indkom 20 høringsbidrag via
høringsportalen deltag.aarhus.dk.
På baggrund af høringen foreslås en række mindre justeringer i temaplanen. Der er primært tale om justeringer i forhold
til afgrænsningen af det bevaringsværdige landskab ved Lisbjerg Skov, uddybning i hovedstrukturteksten af beskrivelsen
af byggeri og anlæg samt afsnit om Natura2000 og Bilag IV-arter.

Beslutningspunkter
Det indstilles
At 1) Temaplan Landskabet i Aarhus vedtages endeligt med de ændringer, der fremgår af bilag 1.
At 2) de indkomne høringsbidrag besvares, som det fremgår af indstillingens bilag 3.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 05-09-2022
Punktnummer:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 5. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 18. maj 2022. Henrik Arens tog forbehold.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 14-09-2022
Punktnummer:
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 14. september 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 22 – 23 og sag 25.
Udvalg: Teknisk Udvalg



Dato: 05-10-2022
Punktnummer: 4
Udvalget tog forbehold med henblik på at afvente notat fra Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø vedrørende
etablering af boldbaner ved Lisbjerg Skov.
Gert Bjerregaard var fraværende under konklusionen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Tilrettet Forslag til temaplan for Landskabet i Aahus

Bilag 2: Oversigt over fordeling af høringssvar på temaer

Bilag 3: Fælles resume og kommentering af høringsbidrag

Bilag 4: Originale høringssvar

Bilag 5: Rettelsesdokument med tilhørende bilag

Bilag 6 Sammenfattende redegørelse

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MTM 29.09.2022

Bilag 1 til notat: Udkast til Administrationsgrundlag for Grøn Norm

Bilag 2 til notat: Bevaringsværdige landskaber - Eksisterende og nye udpegninger

Bilag 3 til notat: Grønt Danmarkskort - Eksisterende og nye udpegninger

Foretræde Ulrik Lyng Vestergaard

Notat MTM 12.10.2022 (påført 12.10.2022)

Ændringsforslag fra EL (påført 12.10.2022)



Punkt 28: Temaplan for oversvømmelse fra hav og erosion - endelig

EMN-2022-502043

Beslutninger:
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at et flertal i byrådets møde den 12. oktober
2022 har vedtaget Magistratens indstilling uden ændringer i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af
5.oktober 2022.
Nye Borgerliges byrådsgruppe kunne tiltræde indstillingen, men kunne ikke tiltræde det der stammer fra kommuneplan
2017 om fortætning og forhøjning.
Jakob Søgaard Clausen kunne tiltræde indstillingen med forbehold for det der stammer fra kommuneplan 2017 om
vækstakserne og fortætning. Og ønskede samtidigt ført til protokol, at han forslår, at der sættes en øvre grænse på 10 %
for, hvor stor en andel af det samlede opholdsareal, der kan tilvejebringes i form af privat ophold på altaner og tagterrasser
for etageboligbebyggelse.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 25 – 27.
Endelig vedtagelse af Temaplan Oversvømmelse fra hav og erosion. Tillæg nr. 119 til Kommuneplan 2017.

Resume
Temaplanen om Oversvømmelse fra hav og erosion er en af i alt 9 temaplaner, der indgår i Kommuneplan 2021.
Udgangspunktet for denne temaplan er, at det skal fremgå af Kommuneplanen, hvilke områder, der kan blive udsat for
oversvømmelse forårsaget af regn, vandløb, søer, havet samt erosion af kysterne.
En ændring af planloven med virkning fra den 1. februar 2018 stiller nye krav til planlægning for forebyggelse af
oversvømmelse og erosion. Det skal fremgå, hvilket scenarie, der anvendes til forebyggelse og hvilke tiltag, der skal sikre
mod oversvømmelse fra hav, om afværgeforanstaltninger er nødvendige og i givet fald hvilke, der er relevante.
Målet er at sikre en robust og bæredygtig by, hvor der både sikres plads til vandet og skader fra stormflod inddæmmes
samt hvor skader fra erosion hindres.
Den offentlige høring forløb fra 20. december 2021 til 14 februar 2022. Der indkom fire høringsbidrag via
høringsportalen deltag.aarhus.dk og desuden en henvendelse fra Kystdirektoratet.
Med temaplanen indsættes der et nyt afsnit i hovedstrukturen, der omhandler oversvømmelse fra hav og erosion, med
tilknyttede retningslinjer, og der justeres på de konkrete rammer for de omhandlede rammeområder.
Temaplan Oversvømmelse fra hav og erosion beskriver, at for de generelle havvandsstigninger sker udviklingen langsomt
og over århundreder. Hvis den globale opvarmning fortsætter, vil det formentlig på et tidspunkt være nødvendigt at udfase
bebyggelse på de laveste arealer langs kysten eller anvende helt andre muligheder. Men på kortere sigt, dvs. indeværende
århundrede, er stormflodshændelserne den største trussel.
Temaplanen Et grønnere Aarhus med mere blåt - forslag vedtaget af byrådet 15. september 2021 varetager
planlægningsgrundlaget i forhold til oversvømmelse fra skybrud samt fra vandløb og søer. Temaplanen om
oversvømmelse fra hav og erosion varetager således alene hensynet i forhold til oversvømmelse fra hav. I praksis arbejdes
der med det samlede vandkredsløb med afsæt i de to temaplaner.

Beslutningspunkter
Det indstilles
At 1) Temaplan Oversvømmelse fra hav og erosion vedtages endeligt.
At 2) de indkomne bidrag fra indkaldelse af idéer og forslag til temaplanlægningen besvares, som det fremgår af
indstillingens bilag 2.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten.
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 05-09-2022
Punktnummer:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 5. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 26. maj 2022. Henrik Arens tog forbehold.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 14-09-2022
Punktnummer:
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 14. september 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 22 – 24.



Udvalg: Teknisk Udvalg
Dato: 05-10-2022
Punktnummer: 5
Jesper Kjeldsen, Steffen Wich, Liv Gro Jensen, Mattias Agger og Jakob Søgaard Clausen kunne tiltræde indstillingen i
overensstemmelse med Magistratens anbefaling.
Solveig Munk tog forbehold.
Gert Bjerregaard var fraværende under konklusionen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Besvarelse af høringsbidrag

Bilag 2: Originale høringsbidrag

Bilag 3: Kystdirektoratets høringssvar

Bilag 4: Forslag til Temaplan Oversvømmelse fra hav og erosion. Tillæg nr. 119 til Kommuneplan 2017

Bilag 5: Miljøvurdering og sammenfattende redegørelse

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MTM 29.09.2022

Bilag 1 til notat: Udkast til Administrationsgrundlag for Grøn Norm

Bilag 2 til notat: Bevaringsværdige landskaber - Eksisterende og nye udpegninger

Bilag 3 til notat: Grønt Danmarkskort - Eksisterende og nye udpegninger



Punkt 29: Mere frihed og flere valgmuligheder

EMN-2022-508943

Beslutninger:
Fremsendes til Sundheds- og Omsorgsudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 12. oktober
2022.
Ændrede godkendelseskriterier for private leverandører af pleje og praktisk hjælp i Sundhed og Omsorg.

Resume
For at styrke borgernes frie valg i hjemmeplejen foreslås det at ændre på godkendelseskriterierne for private leverandører
af pleje og praktisk hjælp i Sundhed og Omsorg.
Indstillingen indebærer, at kommunen inddeles i tre distrikter, og det skal være muligt for leverandører at søge om
godkendelse i ét eller flere distrikter. Endvidere skal det være muligt for et privat firma at blive godkendt til at levere pleje
og praktisk hjælp eller alene praktisk hjælp.
Borgernes frie valg i hjemmeplejen understøttes, og det forventes, at flere private firmaer vil blive godkendt som
leverandører af pleje og/eller praktisk hjælp.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Sundhed og Omsorg bemyndiges til at opdele kommunen i distrikter og til at adskille pleje og praktisk hjælp i
forhold til privat hjemmehjælp.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 03-10-2022
Punktnummer: 6
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet 3. oktober 2022 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorgs indstilling af 20. september 2022.
Borgmester Jacob Bundsgaard, rådmand Anders Winnerskjold, rådmand Thomas Medom, Lone Hindø og Thure Hastrup
tog forbehold.
Betydningen af flere medarbejdere i eget hjem, administrative konsekvenser og opdeling af pleje og praktisk hjælp ønskes
belyst i den videre behandling. Betydningen af god kommunikation understreget.
Beskrivelse af modellerne i de andre 6 byer udarbejdes til byrådsbehandlingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Høringssvar

Bilag 2: Sundhed og Omsorgs bemærkninger til høringssvarene

Notat MSO 10.10.2022 (påført 11.10.2022)

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat, 13.10.2022, MSO (påført 21.10.2022)

Foretræde SvanePleje



Punkt 30: Forslag fra EL om et bæredygtigt alternativ til
skolehenvisningspolitikken

EMN-2022-509830

Beslutninger:
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 12. oktober 2022.
Beslutningsforslag fra EL
Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) der udarbejdes alternative løsninger til skolehenvisningspolitikken
At 2) disse alternative løsninger drøftes i Børn- og Ungeudvalget med henblik på at afskaffe skolehenvisningspolitikken
og skabe et reelt og bæredygtigt alternativ
Hvorfor fremsendes indstillingen?
Enhedslisten ønsker at afskaffe skolehenvisningspolitikken.
Der er et ønske om at ændre skolehenvisningspolitikken:
Se bilag 1 for artikel fra LokalAvisen Aarhus ”Høring viser stor utilfredshed: »Børn bør ikke kastes (ind i og) under
bussen« ”
Se bilag 2 for artikel fra LokalAvisen Aarhus ”Flertal vil afskaffe ordning med busbørn: »De her børn mistrives«”
Hvilken værdi for borgere og samfund?En undersøgelse fra Trygfonden Børneforskningscenter viste i 2020, at de børn,
der bliver henvist til en anden skole, kæmper med isolation og mistrivsel og klarer sig markant dårligere i den nationale
test i læsning i 8. klasse, at busningsordningern er direkte skadelig for barnet og at tosprogede børn med behov for
sprogstøtte klarer sig væsentlig bedre på distriktsskolen.
Hvad igangsættes?MBU udarbejder alternativer til skolehenvisningspolitikken så byrådet kan tage stilling til andre
modeller, som et bæredygtigt alternativ til skolehenvisningspolitikken.
På vegne af byrådsgruppe
Katrine Vinther Nielsen, Enhedslisten

Bilag

Beslutningsforslag

Bilag 1: Artikel fra Lokalavisen Aarhus - Høring viser stor utilfredshed "Børn bør ikke kastes (ind i og) under bussen"

Bilag 2: Artikel fra Lokalavisen Aarhus - Flertal vil afskaffe ordning med busbørn "De her børn mistrives"



Punkt 31: Forslag fra V om gennemsigtighed og åbenhed om
parkeringspriser

EMN-2022-509834

Beslutninger:
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 12. oktober 2022.
Beslutningsforslag fra V
Forslag
Venstre foreslår at prisen for parkering i kommunen bliver det samme, uagtet hvilken APP udbyder Kommunen indgår
aftaler med. På baggrund af dette, ønsker vi at der genforhandles med APP udbyderne, med dette krav fra Byrådet.
Motivation
Det er glædeligt og positivt at Aarhus Kommune har indgået aftaler med flere private Parkerings APP udbyder. Der
mangler dog gennemsigtighed og åbenhed om hvad den reelle pris for parkering er, alt efter hvilken APP brugerne betaler
med.
Borgerne, som parkerer på arealerne i Aarhus Kommune, skal IKKE opleve, forskellige priser på samme produkt. Som
aftalerne er på nuværende tidspunkt, er det IKKE gennemsigtigt for borgerne, hvilke gebyrer Parkering APP udbyder
tager, hvilke vilkår man betaler ud fra.
Parkeringstaksterne er fastsat af Byrådet, men de forskellige APP udbyder kræver forskellige takster, som er skjulte.
Aarhus Stiftstidende har flot lavet en undersøgelse og skabt et overblik.
Her udstilles at forbrugerne af samme ydelse, en parkerings plads ejet af Aarhus Kommune betaler meget forskellige
priser for samme produkt.
Park ParkPark ParkParkmanOK APPEasy Park
Gebyrer:1 kr. pr. påbegyndt time4 kr.3 kr. + 10% af parkering oveni15% af parkeringsprisen oveni, min. 4 kr.15% af
parkeringsprisen oveni, min. 4 kr.
Parkering i 17 min (pris):10.24 kr.7.23 kr.9.86 kr.10.23 kr.10.23 kr.
Parkering i 3 timer (pris):70.00 kr.69.00 kr.75.60 kr.75.90 kr.75.90 kr.
Kilde: Aarhus Stiftstidende
Stillet af:
Bünyamin Simsek (V), medlem af Økonomiudvalget
Gert Bjerregaard (V), medlem af Teknik- og Miljøudvalget
På vegne af Venstre i Århus Kommune

Bilag

Beslutningsforslag

Spørgsmål fra Venstre



Punkt 32: Forslag fra V om opsigelse af kommunalt samarbejde med Q-
park

EMN-2022-509845

Beslutninger:
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 12. oktober 2022.
Beslutningsforslag fra V
Forslag
Venstre foreslår at Aarhus Byråd beslutter at stoppe samarbejdet med Q-park, ved at opsige indgåede aftaler på alle
kommunale P-arealer og fjerne muligheden for at Q-park APP kan bruges som betaling for Kommunale P-anlæg og
arealer.
Borgmesterens afd. og Teknik og Miljø afdækker handlingsmuligheder for Byrådet og fremkommer med en indstilling der
med konkrete beslutningsforslag, beskriver Byrådets råderum og grundlag for at vælge virksomheden fra i Aarhus
Kommune.
Motivation
Q-Park skal ikke levere ydelser til Aarhus Kommune
Aarhus Kommune skal afvikle og stoppe samarbejdet med Q-park på kommunale arealer og Q-Park App som betaling for
Kommunale P-pladser.
Q-Park har løbende og konsekvens udvist en adfærd overfor aarhusianer og besøgende i Aarhus kommune, der ikke lever
op til vores værdier.
Vi vil ikke og kan ikke acceptere at en leverandør af ydelser til Aarhus Kommune udviser en adfærd, som har været
beskrevet og dækket af medierne i flere omgange. Det udstiller at der ikke er en tilgang i virksomheden til at lytte til sund
fornuft.
Stillet af:
Bünyamin Simsek (V), medlem af Økonomiudvalget
Gert Bjerregaard (V), medlem af Teknik- og Miljøudvalget
På vegne af Venstre i Århus Kommune

Bilag

Beslutningsforslag

Spørgsmål fra Venstre



Punkt 33: Forslag fra EL, NB og Jakob Søgaard Clausen om vejledende
kommunal folkeafstemning om havneudvidelsen

EMN-2022-509981

Beslutninger:
Byrådet kunne ikke tiltræde forslaget i byrådets møde den 12. oktober 2022.
Beslutningsforslag fra EL, NB og Jakob Søgaard Clausen
Kort begrundelse: Der er mulighed for at afholde vejledende kommunale folkeafstemninger. Det omfatter også
muligheden for at afholde en vejledende folkeafstemning om udvidelsen af Aarhus Havn.
Da forslagsstillerne ønsker at den vejledende kommunale folkeafstemning afholdes med de laveste mulige økonomiske
omkostninger for Aarhus kommune, ønsker vi, at den vejledende kommunale folkeafstemning afholdes i forbindelse med
det kommende folketingsvalg.
Formuleringen af det konkrete spørgsmål og kommunikation omkring folkeafstemningen afklares i en politisk
følgegruppe, som understøttes af Borgmesterens Afdeling.
Forslagsstillere:
Thure Hastrup, Enhedslisten (Ø)
Henrik Arens, Nye Borgerlige (NB)
Jakob Søgaard Clausen, (UFP)

Bilag

Beslutningsforslag



Punkt 34: Lukket: Udpegning af sagkyndigt medlem til Bevillingsnævnet

EMN-2022-508624
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12. oktober 2022 har vedtaget
Magistratens foranstående indstilling af 3. oktober 2022.



Punkt 35: Lukket: Personalesag

EMN-2022-500207
Tilbagesendes med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12. oktober 2022 har vedtaget Magistratens foranstående
indstilling af 10. oktober 2022.
Socialistisk Folkepartis og Radikale Venstres byrådsgrupper tog forbehold.
Polly Dutschke, Jakob Søgaard Clausen og Mahad Yussuf var inhabil under sagens behandling.



Punkt 36: Lukket: Salg af Saksild Strand

EMN-2022-510083
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling og Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg med bemærkning, at byrådet i sit
møde den 12. oktober 2022 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 10. oktober 2022.
Enhedslisten de Rød-Grønnes
og Nye
Borgerligs

byrådsgruppe
r samt
Jakob Søgaard Clausen kunne ikke tiltræde indstillingen.
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